
Пролетарии всех стран, соединяйтесь'

ГАЗЕТА  
ИЗДАЕТСЯ 

СО  2 АПРЕЛЯ 
1917 ГОДА. V  V  ■ V
Орган Центрального Комитета Компартии Узбекистана

№  22 (22488) • Четверг, 3! января 199! года # Цена 8 коп.

Грузия: новые формы местного управления

*

Отныне в Грузии в районах и городах республикан­
ского подчинения органом местного управления ста­
новится префектура, а в селах и поселках — управа 
или управитель. Решение об зтом закреплено в за­
коне республики о местном управлении в переход­
ной период, который принят 19 января иа открывшей­
ся здесь сессии Верховного Совета Грузии.

Префект, как высшее дол­
жностное лицо районов и го­
родов, обеспечивает защиту 
общереспубликанских инте­
ресов и осуществление реше­
ний вышестоящих органов 
государственной власти и 
управления. Согласно зако­
ну, он назначается по согла­
сованию с Советом Минист­
ров на основании представ­
ления Председателя Верхов­
ного Совета Грузии и осво­
бождается Президиумом Вер­
ховного Совета республики.

Префект подотчетен Вер­
ховному Совету Грузии, его 
Президиуму и Совету Мини-.

стров республики, а управа 
и управитель соответствую­
щему собранию или префек­
ту. Срок полномочий пре­
фекта — четыре года. Одно 
и то же лицо может назна­
чаться на эту должность не 
более чем на два срока под­
ряд.

Префекты районов авто­
номней республики и городов 
республиканского (автоном­
ной республики) подчинения 
назначаются по согласованию 
с Советом Министров авто­
номной республики Президи­
умом Верховного Совета 
Грузии на основании пред­

ставления Председателя Вер­
ховного Совета автономной 
республики.

Парламентарии приняли 
закон о выбора* местных 
органов власти Грузии — 
собраний. Их выборы назна­
чены на 31 марта 1991 года.

На сессии принят также 
закон о референдуме, рас­
смотрены другие актуальные 
вопросы жизни республики. 

* * *
На несколько часов замерло 

движение поездов 29 января 
в Самтредиа —  крупной узло­
вой станции Грузии. Предста­
вителями национального конг­
ресса были перекрыты желез­
нодорожные пути.

Акция была направлена про­
тив приказа министра оборо­
ны СССР и министра внутрен­
них дел СССР о совместном 
патрулировании сотрудниками 
милиции и военнослужащими

улиц крупных городов. Участ­
ники блокады железной доро­
ги выступают также против 
введения префектур в Грузии, 
создание которых ими рас­
сматривается как антидемок­
ратический шаг.

В Грузии сложилась доволь­
но сложная обстановка, выз­
ванная дефицитом энергоре- 
сурсов: из-за отсутствия газа 
не работают тепловые элект­
ростанции, вполсилы действу­
ют ГЭС. В результате — 
отключенными от теплоснаб­
жения оказались целые райо­
ны республики. Отсутствие 
электроэнергии вызвало оста­
новку многих промышленных 
предприятий. Телевидение 
работает- лишь четыре часа в 
сутки.

В Ю жной Осетии, несмотря 
на некоторую стабилизацию 
обстановки, напряженность 
сохраняется. В селах, распо­
ложенных вокруг Цхинвали, 
отмечается скопление боеви­
ков из незаконных вооружен­
ных формирований —  «Легио­
на грузинских соколов», «Мхед- 
риони» («Всадники»), «Белого 
Георгия». Имеются случаи ма­
родерства с их стороны по 
отношению к местному насе­
лению как грузинской, так и 
осетинской национальности.

Пока, несмотря на вывод 
сотрудников М ВД  Грузии из 
Ю жной Осетии, в республике 
продолжается сбор денег, про­
дуктов и оружия для грузин­
ской милиции, находящейся в 
этом регионе.

Заявления же представите­
лей руководства Грузии о том, 
что никаких компромиссов в 
деле упразднения автономии 
Ю жной Осетии не будет, вряд 
ли приведут к стабилизации 
положения в республике.

(Сакннформ — ТАСС|.
НА СНИМ КЕ: солдаты войси 

МВД СССР патрулируют на 
улицах Цхинвали.

Фотохроники ТАЙС.

Стали министерства 

партнерами
Протокол о сотрудниче­

стве ма 1991 год подписа­
ли в Ташкенте первый за­
меститель министра ' куль­
туры СССР Ю. У. Фохт- 
Бабушкин и министр куль­
туры Узбекской ССР Н. Я. 
Гаибов.

Он включает совместные 
перспективные планы в обла­
сти , культуры и искусства.

Примечательно, что доку­
мент не был принят сра- 
эу, безоговорочно. Он про­
шел предварительное обсуж­
дение среди работников куль­
туры республики. Внесены до­
полнения. В частности, они 
касаются более широкого пра­
зднования 550-летнего юбилея 
Алишера Нааои в столице, 
присуждения имени узбекско­
го классика одному из круп­
ных культурных учреждений 
страны, развития народного 
творчества. Среди совместных 
названа и забота о памятни­
ках истории и культуры все­
мирного значения —  ар­
хитектурных заповедников в 
Хиве и Бухаре.

Каковы же основные нап­
равления сотрудничества двух 
министерств? Это — разра­
ботка и реализация общесоюз­
ных программ развития куль­
туры и искусства: проведе­
ние совместных с республи­
кой комплексных мероприя­
тий в области сохранения и 
пропаганды культурного нас­
ледия народов Узбекистана; 
подготовка и реализация но­
вых проектов сотрудничества.

Э. ТУХВАТУЛЛИНА.
Корр. УэТАГ.

Золотой конвейер
Бесперебойно действо­

вал в минувшем году кон­
вейер по* обеспечению сы­
рьем золотойзвлекателей 
Зарафшана. Это — заслу­
га коллектива рудника Му- 
руитау, возглавляемого А. 
Клименко. План добычи и 
отгрузки руды перевыпол­
нен.
Добиться этого было не­

легко. Белорусские автомо­
билестроители, например, 
сорвали договорные постав­
ки по большегрузным маши­
нам, что заметно сковало 
усилия горняков. Максимум 
смекалки и нажитой годами 
сноровки пришлось прило

жить при ведении вскрыш­
ных работ.

Надежный задел для под­
разделений горнодобытчи- 
ков создавали участки буро­
виков, руководимые В. Кле­
пининым и А. Бирюковым. 
На горных участках особо 
отличились экипажи экска­
ваторов Р Баширова. А. 
Максакова, В. Талашкина. В. 
Чернышева.

Стабильно действует кол 
лектив рудника и в первые 
дни наступившего года.

1'. АХМ ЕДШ ИН.
Зам. редактора газеты
«Зарафшанский рабочий».

Бухарская область.

От содержания—к форме
Говорят, психология пот­

ребителя чем-то сродни 
детской. Выбирая нужные 
ему товары, он, как ребе­
нок, обращает внимание 
на - обертку: чтобы была 
поярче да позаманчивей...

Эту хитрость усвоили ра­
ботники агропромкомбина­
та' «Ширинлик» Ту раку р- 
ганского района Наман- 
ганской области. Качество 
его изделий — сухофрукты, 
преимущественно кишмиш 
— пользуются доброй сла­
вой и в Узбекистане, и за 
его пределами. Улучшая их 
товарные свойства, работ­
ники комбината пошли, так 
сказать, от содержания к 
форме, наладив выпуск про­
дукции в оригинальной, яр­
кой упаковке. И тем са­
мым обеспечили себе доро­
гу на внешний рынок.

А всего в минувшем году 
«Ширинлик* выпустил око­
ло пяти тысяч тонн сухо 
фруктрв, 700 тонн суше 
ных овощей, 164 тыейчн 
тонн молотого красного 
перца.

Отлично трудятся сор̂  
тировщица цеха мелкой 
расфасовки М. Миртожие- 
ва, работница овощесушиль 
ного цеха 3. Убайдуллае- 
ва. бригады Г. Асанова и 
К. Базарова, да и все чле­
ны коллектива. Здесь не 
остается незамеченным
вклад каждого. Значитель­
ную часть полученной ком­
бинатом прибыли, которая 
в целом составила 780 ты­
сяч рублей, намечено на 
править на поощрение со 
трудников.

У. МУХАМЕДОВ.
О Ю РЬЕВ

УКАЗ 
СОЮЗ

СОЦИАЛИСТИЧЕСКИХ РЕСП УБЛИ К
П РЕЗИ Д ЕНТА СОЮ ЗА СОВЕТСКИХ 

*Л 1

Об образовании при Президенте СССР 

Комитета по координации деятельности 
правоохранительных органов

Исходя из решений четвертого Съезда народных де­
путатов СССР о необходимости решительной активиза­
ции борьбы с экономическим саботажем, хищениями, 
коррупцией, посягательствами на жизнь, здоровье, честь, 
достоинство, имущество граждан и другими преступле­
ниями, в соответствии с пунктом 4 постановления Вер­
ховного Совета СССР от 23 ноября 1990 года «О поло­
жении в стране», постановляю:

1. Образовать при Президенте СССР Комитет по ко­
ординации деятельности правоохранительных органов.

2. Назначить тов. Голика Юрия Владимировича 
председателем Комитета при Президенте СССР по коор­
динации деятельности1 правоохранительных органов.

3. Поручить тов. Голику Ю. В. представить предло­
жения о составе комитета, его задачах, правах, обязан­
ностях и порядке деятельности.

Президент Союза Советских Социалистических Республик
М. ГО РБА ЧЕВ.

Москва. Кремль.
29 января 1991 г.

Казахстанские 
партнеры Кашкадарьн

Вопрос продовольственного обеспечения — в цент­
ре внимаиив политиков, экономистов, всех граждан 
страны. Принята специальная программа, издан Указ 
Президента СССР «О неотложных мерах по улучшению 
продовольственного положения я 1991 году». Как 
идет практическая реализация намеченных мер!

‘ — Закрепляя старые до 
говорные отношения, мы ве­
дем поиск и новых экономи­
ческих партнеров, — рас­
сказал заместитель предсе­
дателя Кашкадарьинского 
облисполкома У. X. Нурул- 
лаев. — Заключено межре­
гиональное приоритетное со­
глашение с Кустанайским и 
Североказахстанским облис­
полкомами.

Казахстан — постоянный 
партнер нашей республики. 
Традиционно он поставляет 
мясо, зерно, другую продук 
цию. Но особый импульс 
развитию экономических от­
ношений придало соглаше­
ние об экономическом, на 
учно-техническом и куль­
турном сотрудничестве Уз­
бекистана, Казахстана, Кыр 
гызстана, Таджикистана и 
Туркмении, принятое в июне 
прошлого года, Исконно дру 
жеские связи, сложившиеся 
между нашими республика 
ми, особенно выручают в 
эти трудные дни.

Так, Кашкадарьинский и 
Кустанайский облисполкомы 
обязались сохранить • на 
1991 год поставку продук­
ции не ниже уровня 1990 
года, организовать совмест­
ное производство товаров 
народного потребления, ме­
стных стройматериалов, 
продукции производствешю- 
Лрхнйческого назначения.

Я поинтересовалась у 
У. X. Нуруллаева, в чем 
конкретно будет выражать 
ся межобластной обмен про­
дукцией.

Вместе с заместителем 
председателя облпотребсою­
за Р. Рахимовым мы пропе­
ли предварительные перего­
воры с руководителям и Се- 
вероказахстапской и Куста- 
найской областей, внима­
тельно изучили возможности 
своих партнеров, отве­
тил Уктам 4\аПитонич. 
Известно, что Казахстан 
житница страны. Причем 
здешние хлеборобы возде­
лывают особо ценные твер­
дые сорта пшеницы, КаШ- 
кадарьи тоже производит 
зерно, но н основном фу 
ражное, и масштабы, конеч 
но, несоизмеримы. Потреб­
ность населения области н 
муке мы не удовлетворяем 
и занозим со стороны более

140 тысяч тонн. Сейчас сло­
жилась крайне затруднитель­
ная ситуация с обеспечени 
ем кашкадарьинцев, так как 
Министерство хлебопродук­
тов УзССР недопоставило 
7.464 тонны муки. Стали 
искать выход. Решили, что 
Кустанайская область от­
грузит 2 . 0 0 0  тонн зерна на 
бартерной основе в обмен 
на 2.000 тонн лука. Также 
есть возможность обменять 
растительное масло на 5 
тысяч тонн зерна.

Кашкадарья производит 
53.800 тонн растительного 
масла, из них более 35.000 
тонн отгружается за преде­
лы области. Надеемся, что 
Кабинет министров Узбек 
ской ССР оставит области 
дополнительно 15— 17 ты­
сяч тонн растительного мас­
ла для приобретения това­
ров первой необходимости 
на бартерных условиях. 
Есть также возможность по 
лучить еще 5 тысяч тонн 
муки от Североказахстанско­
го облпотребсоюза в обмен 
на зерно кукурузы или сое­
вый шрот. И здесь опять 
потребуется вмешательство 
вышестоящих республикан 
ских органов. Ведь Касан- 
ским маслозаводом, ежегод­
ная потребность которого 
65—70 тысяч тонн сои, до 
сих пор не получен наряд 
на это сырье.

Североказахстанские коо­
ператоры отгрузят для каш­
кадарьинцев уже в первом 
квартале нынешнего года 
2.500 томи картофеля в об­
мен на 2 . 0 0 6  тонн лука. 
Всего же предполагается 
получить 1 2  тысяч тонн 
казахстанского картофеля.

Для товарообменных опе­
раций Североказахстанская 
область предполагает, кро­
ме муки, картофеля, капу­
сты. также автомобильные 
прицелы, кремосбивальные 
машины, пекарские шкафы, 
магнитофоны и другие това­
ры народного потребления, 
Взамен Кашкадарья поста­
вит растительное масло и 
лук, виноград и бахчевые, 
мед, кукурузу и другие 
сельхозпродукты.

Н. ИСКАНДЕРОВА. 
Соб. корр. «Правды 1 0 - 
стока».

Читайте в номере:
2 стр.

Н О В Ы Е  М Е Т О Д Ы  Х О З Я Й С Т В О В А Н И Я  С Т А ­
В Я Т  Н О В Ы Е  П Р О Б Л Е М Ы  ’

«ЗА ТЯН УВШ И Й С Я ПОИСК»;
«КА К Ф Е Р М ЕР  «ВЫ Ж И Л ».

3 стр.

В Е Р Н Ы  Л И  Н Ы Н Е Ш Н И Е  О Р И Е Н Т И Р Ы ? ’
«ВЫ БО Р ДУХОВНОГО Х Л ЕБА » .

4 стр.
В Е С Ь  Д Е Ф И Ц И Т  П О Д  П Р И Л А В К О М . .

«ГДЕ У ниточки концы...»

«Море спасет 

людская любовь!»
Эти слоаа-девиз про­

звучали на очередном за 
седаиии Республикаиско 
го общественного коми 
тета по спасению Арала и 
Приаралья. Сиазаиы они я 
связи с оценкой конкрет­
ной помощи, поступившей 
от людей.

— Для оказания меди­
цинской помощи населению 
Приаралья мы взяли на се­
бя расходы по содержанию 
в регионе 500 семейных 
медсестер, — сказала пред­
седатель республиканского 
Общества Красного Полу­
месяца У. Вахидова. - В 
прошлом году на наши 
средства группа школьников 
из Приаралья отдохнула во 
всесоюзной детской здрав­
нице — «Артек».

Активное участие в помо­
щи жителям Приаралья 
принимает республиканский 
научно - исследовательский 
центр «Табиат». Его спе 
циалисты разработали ме­
тодику бурения пресной 
воды в глубоких слоях зем­
ли до двух километров 
и перекачки ее в реку с по- 

• мощью насосов. По расче­
там ученых, эта мера поз­
волит не только пополнить 
речной сток отфильтрован­
ной за долгие годы чистой 
водой, но и оказать боль­
шую помощь мелиораторам 
в оздоровлении засоленных 
почв.

Принято . решение этот 
вопрос представить на рас­
смотрение Верховного Со­
вета Узбекской ССР

П. НИШ АНОВ 
Корр. УэТАГ.

РЕФО РМ А ЦЕН:

Слухи и реальность
массовой информации 
февраля значительном

В последние дни в средствах 
упоминалось о предстоящем с 1  

повышении цен на продовольственные товары и предметы 
первой необтЬдимости. К этому добавляются слухи «с до­
стоверными подробностями». С просьбой прояснить си­
туацию корреспондент ТАСС обратился к первому замес­
тителю председателя Госкомцен СССР А. Комину.

— По нашему мнению, реформа цен необходима, — 
сказал Анатолий Николаевич. — Отказ от нее в свое 
время был крупной ошибкой в ходе перестройки. В ре­
зультате мы до сих нор держимся за архаичную, неэффек­
тивную ценовую систему. Что касается слухов, то ны 
нешнее их «половодье» выгодно тем, кто стремится к 
социальной напряженности, систематически запугивая на­
селение рынком.

Конкретные сроки проведения реформы цен пока не­
известны, этот вопрос должен обсуждаться на Совете 
Федерации.

29 января в Москве сос­
тоялось первое заседание 
Центральной комиссии ре­
ферендума СССР. На нем 
шла речь о мерах, связан­
ных с организацией и обес­
печением проведения рсфе 
рендума СССР по вопросу о 
сохранении Союза Советских 
Социалистических Респуб­
лик. Он, как известно, сог­
ласно постановлению Вер­
ховного Совета СССР, дол­
жен состояться 17 марта это­
го года. Отмечалось, что в 
связи с ограниченностью сро­
ков подготовки референдума 
необходимо обратить особое 
внимание на образование 
комиссий, участков, состав 
ление списков голосующих.

Заседание
создание условий для бес­
препятственного волензъяв 
лення граждан.

На заседании утверждены 
тексты писем центральным 
республиканским, окружным ’ 
и участковым комиссиям по 
вопросам подготовки и про­
ведения референдума, кален­
дарный план подготовитель­
ных мероприятий, образец 
бюллетеня для голосования, 
формы других документов 
Утверждена также смета рас­
ходов комиссий для прове 
дения референдума и поря 
док их финансирования. Ьы 
ли практически решены все

КОМИССИИ

первоочередные вопросы, что 
позволяет развернуть подго­
товку к проведению рефе­
рендума.

В заседании комиссии 
приняли участие Председа­
тель Совета Национальнос­
тей Верховного Совета СССР 
1’. Н. Нишанов, председатель 
Комиссии Совета Националь­
ностей Верховного Совета 
СССР по цациональной поли 
тике и межнациональным 
отношениям Г, С, Таразевич. 
представители средств массо­
вой информации.

(ТАСС).

Комментарий к статистике

Кампанейщина
ПОКА НЕ П ЕРЕСТАН ЕМ  Ш АРАХАТЬСЯ ИЗ СТОРОНЫ В СТОРОНУ 

МОЛОКА У НАС НЕ БУДЕТ
ф  Органами государственной статистики опре­

делена численность скота в Узбекистане по со­
стоянию на I января текущего года. В обществен­
ном секторе она подсчитывалась по отчетам хо­
зяйств, в личных подсобных хозяйствах сельского 
населения — по данным кишлачных Советов, а в 
хозяйствах горожан — на основании сплошной 
переписи или специального выборочного обследо­
вания. Так что мы вправе рассчитывать на объек­
тивную картину.
Так какие же реалии жиз­

ни она отражает? На пер 
вый нзгляд. достаточно 
приятные. В целом по рес­
публике поголовье крупно­
го рогатого скота по срав­
нению с предыдущим го 
дом возросло на 256,0 ты­
сячи голов, или на 6 , 1  про­
цента. Причем коров у нас 
стало больше на 128 ты 
сяч голов, или на 7,8 про­
цента. На 182,6 тысячи го­

лов возросло число овец и 
коз.

И нот тут-то мы вправе 
спросить: а почему же в
городах и рабочих поселках 
республики снабжение мо­
лочными продуктами не 
улучшилось?

А потому, что рост чис 
лениости скота произошел 
только н личных хозяйст­
вах. На 'Начало года на 
подворьях находилось 2725,4

тысячи голов крупного 
рогатого скота, или (И ,4 
процента от его общего ко­
личества. 1336,9 тысячи из 
них составляли коровы. 
1рубо говоря. 1.300 тысяч 
семей обеспечивают теперь 
молоком сами себя. За про­
шлый год их количество вы­
росло на 1 0 , 8  процента.

И это хорошо. Но, как 
видим, давление спроса на 
молочный рынок нисколь­
ко не снизилось, А все по­
тому, что за этот же пери­
од поголовье крупного ро­
гатого скота в обществен­
ном секторе уменьшилось 
Причем как в целом по 
республике, так и в хозий 
ствах Каракалпакистана и 
всех областей аа исключе­
нием Самаркандской.

А ведь именно общесг 
венное стадо пока поит го­
род молоком, И будет по­

ить еще долго. Ио крайней 
мере, до тех пор, пока на­
ши заготовительные орга­
ны не научатся скупать мо 
локо у дехкан

Сложившееся положе­
ние является лучшей ил­
люстрацией всей нашей 
жизни, замешанной на кам 
панейщине. После иубли 
нации Указа Президента 
Узбекской ССР о продаже 
населению молодняка ско­
та и обеспечении личных 
подворий кормами низо­
вые работники шарахну­
лись из одной крайности в 
другую. Еще совсем недав 
но они буквально запреща­
ли держать дехканам скот, 
Дабы не случилось мелко­
буржуазного , перерожде­
ния Теперь общественное 
стадо, винимо, «забыто».

Ведь за прошлый, год 
снизилтъ общественное 
поголовье всех видов ско­
та. Причем в некоторых об­
ластях значительно Так. 
в Андижанской области 
колхозные и совхозные ота 
ры уменьшились на 30 про 
центов, в Наманганекой 
на 11 процентов, в Ферган­
ской на 1 - 1  процентов. 
Не надо быть пророком, что 
бы предположить, что 
цены на мясо в этих обла­

стях теперь вырастут еще 
больше.

Не надо думать. что в 
Ферганской долине напал 
мор на овец и коя. И ма 
фия тут ни при чем. Это не 
она скупила или съела треть 
несчастных баранов в Ан­
дижанской области, (.'ниже 
ние поголовья мелкого ро­
гатого скота объясняется. . 
сокращением пастбищ,

Куда же они делись? Ско­
рее всего эти земли ушли 
на исполнение еще одного 
Указа Президента о ныде 
леиии населению дополни 
тельных наделов под строи 
тельство жилья и под при­
усадебные участки. Пере 
дать дехканам пашню, как 
то и предусматривалось 
президентским решением, 
пожалели, А в результате,..

И пока у нас так по-кам 
ианейски будут относиться 
к выполнению важнейших 
решений, пока не нереста 
нут шарахаться нз стороны 
в сторону, молока не бу 
дет Так что дело тдесь 
не только и не столько в 
отсутствии скота или кор­
мов Дело в отношении 
многих руководителей, к 
своим обязанностям.

Ю. БОНДАРЕНКО 
Корр. УзТА Г .

События 
в Персидском
заливе

ЕГИПЕТ. Мы привыкли к то­
му, что события в зоне Пер­
сидского залива сопровожда­
ются фотографиями на сугубо 
военную тематику: солдаты,
техника, учения. Вглядитесь в 
лицо этого мужчины, которому 
пришлось покинуть Кувейт, 
свою родину. Сколько ему еще 
оставаться беженцем... В ко­
нечном счете, в глобальных 
конфликтах все сводится к 
страданию отдельного челове 
ка. Правда, не асе помнят об 
зтом. (Снимок сделан во вре- 
мя митинга а кувейтском по 
сольстве в Египте).

Значительная часть мусуль 
майского мира готова отклик 

иуться на призывы Саддама Ху­
сейна о священной войне про- 
тив США и их союзников.

НА СНИМКЕ: активисты па 
кистанских мусульманских ор- 
ганизаций ведут в Равалпинди 
запись в ряды добровольцев, 
желающих вместе с Ираком 
«умертвить американский и 
израильский империализм».

Телефото АП— ТАСС.

ИНТЕРВЬЮ 
М. КАДДАФИ
Второй канал британской 

телекомпании Би-би-си в рам 
ках своей основной сводки
новостей 26 января провел
интервью с лидером Лиаийс 
кой революции М, Каддафи 
Отвечая на вопросы коррес­
пондента, он указал на пути, 
обеспечивающие решение 
кризиса в Персидском зали 
ве мирным путем.

М. Каддафи подчеркнул: «Я 
считаю, что асе стороны, уча­
стники войны, являются глу 
пыми и сумасшедшими. Я опа 
саюсь, что зтот конфликт мо­
жет привести к разрушению 
международного мира. Позто 
му я не поддерживаю обе 
стороны. Мы хотим, чтобы 
война прекратилась. Мы про­
тив захвата Ираком Кувейта и 
против агрессии международ­
ной коалиции против народа 
Ирака».

Лидер Ливийской революции 
добавил: «Мы нв будем по­
сылать какие-либо силы в за­
лив. Если какие-либо силы бу 
дут посланы туда, то они бу­
дут воевать против Ирака, для 
восстановления независимости 
Кувейта, и против междуна­
родной коалиции».

При этом он указал на не 
обходимость ухода иностран­
ных войск иэ района, призвал 
к необходимости прекращения 
истерических нападок на Ирак, 
к арабскому решению кризиса 
между Ираком и Кувейтом.

Ливийский руководитель 
сказал: «Мы как арабы долж­
ны найти решение этой проб 
лемы без иностранного вме­
шательства. Война должна 
быть немедленно прекращена. 
Этого требует американский 
иарбд и все народы Запада».

Ливийский руководитель за­
явил, что иностранные войска, 
находящиеся в зоне . залива, 
не являются войсками ООН, 
они являются иностранными 
войсками ао главе с СШ А и 
они прибыли сюда ие для 
яыполнения решения Совета 
Безопасности, Союз иностран­
ных войск скрывает агрессив­
ное намерение против нашей 
арабской нации и отнюдь не 
для освобождения Кувейта.

Отвечая на вопрос о пуске 
Ираком ракет против Израи­
ля, лидер Ливийской револю­
ции сказал: «У меня нет от 
вета на этот вопрос. Я счи­
таю, что Палестина оккупиро­
вана Израилем, Кувейт Ира­
ком, а Запад разрушав? Ирак».

Отвечая на вопрос, являет­
ся ли это одобрением напа­
дения Ирака на Израиль, он 
сказал, что ему больше нече­
го добавить к своим словам.

В ответ на вопрос о выбро­
се Ираком большого количе­
ства нефти в воды залива М. 
Каддафи сказал, что у него 
есть информация об этом, и 
он считает, что во арамя вой­
ны все действия против вра­
га яаляютса законными.



2 I п р я в д я  вагтокя ;31 января 1991 года

ф  П роизводственное объединение «С р ед азк а-  
б ел ь» первым в У збекистане начало на практике 
применять альтернативны е методы хозяйствования.

Два года назад на одном 
иэ собраний партийно-хозяй­
ственного актива объедине­
ния прозвучали слова гене­
рального директора Н. Л. 
Шпилькова (сегодня он ра­
ботает в Москве): «Пока су­
ществует командно-админи­
стративная система, а ее ни­
кто еще не отменял, все раз­
говоры о самофинансирова­
нии и самоокупаемости — 
чистый блеф. При такой сис­
теме не может быть полного 
хозрасчета. Если мы собира­
емся выжить, то должны по­
думать о принципиально но­
вой форме управления произ­
водством, повернув людей к 
собственности. Пока собст­
венность общая —  она ничья. 
Только изменение вида соб­
ственности может спасти 
наше предприятие, на кото­
ром висит 32 миллиона руб­
лей долгое»,

в  том же году была пред­
ложена концепция перехо­
да всех цехов на кооператив­
ную основу. Предприятие 
стало государстеенно-аренд- 
но-кооперативным.

Это была серьезная ломка 
устоявшихся структур. Дале­
ко не все восприняли сразу 
новую идею. Например, .за­
меститель генерального ди­
ректора по экономическим 
вопросам В. Сдобин ушел с 
завода.

8 этих условиях людей на­
до было прежде всего убе­
дить в правильности избран­
ного пути. Разработчики во 
главе с генеральным верили: 
как только новый хозяйствен­
ный механизм заработает —  
он сам поведет за собой 
людей. Но на первом этапе... 
Вот тут-то свою роль и сыг­
рала парторганизация объе­
динения.

И партком, и цеховые парт­
организации включились в 
работу. Убеждали, проводи­
ли собрания, дискутировали 
в пересменке. А вскоре и 
сами рабочие убедились в

выгоде кооперативов. У них 
значительно выросла зара­
ботная плата, укрепилась тру­
довая дисциплина, повыси­
лась ответственность. «Прав­
да Востока» писала о тех пе­
ременах, что шли в объеди­
нении. Думаю, опыт, накоплен­
ный здесь, интересен и эко­
номистам, хозяйственникам, 
и парторганизациям.

которые отвечают изменив­
шимся условиям хозяйство­
вания? Какими их видят сами 
коммунисты?

Вот мнение секретаря пар­
тийной организации объеди­
ненного технического цент­
ра М. Д. Спирина. Он опыт­
ный партийный работник. 
Несколько лет был на заводе 
«Ташкенткабель» заведующим 
кабинетом политпросвещения:

—  Я пришел к выводу, что 
от партийной организации 
должны исходить конкретные 
инициативы, направленные на

Партийная жизнь

ЗАТЯНУВШИЙСЯ
Объединение в 1989 году 

встало на ноги, а в 1990 году 
уже работало практически 
без долгов,' Несмотря на не­
которое сокращение объе­
ма производства, вызванное 
крайне неритмичной постав­
кой сырья и материалов, план 
по прибыли даже перевыпол­
нялся.

Но вот что парадоксально: 
чем крепче становились коопе­
ративы, чем отработаннее 
экономическая система, тем 
заметнее уходила в тень пар­
тийная работа. Партийный ко­
митет наряду с администра­
цией и советом трудового кол­
лектива, много сделавший для 
становления кооперативного 
движения, все более терял 
вес в глазах кооператоров.

Впрочем, вопрос о месте 
общественных организаций 
в условиях кооперативного 
предприятия уже возникал. 
И в какой-то момент партком 
даже увязнул в этих беско­
нечных и бесплодных спо­
рах, пока сам же не пришел 
к единственно правильному 
выводу: вопрос о целесооб­
разности или ненужности об­
щественных организаций прин­
ципиально неправилен. Его 
надо ставить в другой плос­
кости: как найти такие формы 
и методы партийной работы,

совершенствование всех сто­
рон жизни и деятельности 
коллективов. К примеру, ком­
мунисты партбюро предло­
жили администрации в неко­
торых наших цехах о б о р у д о ­
вать бытовки, душевые, по­
строить сауны.

— Но это ведь больше за 
бота профсоюзной организа­
ции.

—  По-старому, да. Но сей­
час партийная организация 
должна строить так свою ра­
боту, чтобы люди почувство­
вали, что забота о них исхо­
дит и от нее.

Можно поспорить с М. Д. 
Спириным, но он прав в од­
ном. Коль скоро партия про­
возглашает одной иэ приори­
тетных своих задач —  соци 
альную защиту трудящихся, то 
естественно, это требует л 
конкретных действий.

—  Конечно, профкому сей 
час работать легче, чем парт­
кому, —  считает секретарь 
парткома М. А. Мочалов. —  
В профком люди идут со сво­
ими бедами, здесь они нахо­
дят защиту. Видны и конкрет­
ные результаты его деятель­
ности. Партийный же комитет 
только пытается нащупать но­
вые методы работы.

И все же вера в силу пар­
тийной организации у рядо­

вых коммунистов, беспартий­
ных не иссякла. Стоит в этой 
связи вспомнить об одном со­
брании в ныне арендном 
предприятии «Виктория». Д е­
ло тогда принимало серьез­
ный -оборот. Цех по изготов­
лению силовых кабелей, один 
из самых мощных в объеди­
нении, из-за отсутствия сырья 
был на грани остановки. Мно­
гие рабочие подумывали об 
уходе. Вот тогда коммунисты 
во главе с секретарем парт­
организации В. Савельевым 
провели собрание. Объясни-

ПОИСК
ли, что предпринимается для 
исправления положения.

—  Конечно, нападки на пар­
тию сказываются на психоло­
гическом состоянии каждого 
коммуниста, —  говорит испы- 
тательница кабелей арендного 
предприятия «Связист» С.

, Хмельникова. —  Но мы и са­
ми а чем-то виноваты. Собра­
ния проводим от случая к 
случаю. Стали реже обсуж ­
дать злободневные проблемы 
производства, прикрываясь 
тем, что партийная организа­
ция не должна вмешиваться в 
хозяйственные вопросы. Как 
будто коммунисты, работаю­
щие на производстве, могут 
быть отстранены от него.

Светлана Александровна эти 
мысли высказывала не раз, но 
то ли скромность, то ли само­
критичность не позволяют ей 
говорить о том активе, кото­
рый на счету коммунистов 
«Связиста». Взять хотя бы ту 
же трудовую дисциплину, ко 
торую навели партийцы. Или 
опять же социальную защи­
щенность рабочих. Именно 
коммунисты «Связиста» вме­
сте с партийцами «Виктории» 
впервые заговорили о воз 
можности построить на свои 
средства 72-квартирный жилой 
дом. А разве можно пройти 
мимо фактов, когда именно

коммунисты «Связиста», да и 
других подразделений первы 
ми восприняли боль Черно­
быля, а Армении стали еж е­
месячно перечислять средства 
в детский дом №  1.

То, что собрания проводятся 
реже, это факт. Но к нему 
разное отношение. Одни счи­
тают, что и ранее они ничего 
не давали, а проводились 
лишь для отчета, другие — 
за их проведение, но не мо­
гут предложить такого вопро­
са, который действительно за­
служивает внимания и реше 
ние которого откладывать да­
лее нельзя.

Последнее крупное собы­
тие в жизни партийной орга 
низации объединения было в 
апреле прошлого года, когда 
состоялась X IV  отчетно-выбор­
ная партийная конференция 
Конечно, время требует совер­
шенно иного подхода и к 
партийным собраниям, и ч 
собраниям, например, партий 
но-хозяйственного актива. Это 
должны быть не очередные 
мероприятия, а значительные 
события в жизни коммунис 
тов. И эа количеством прове­
денных собраний гнаться не 
стоит.. Но и вовсе не исполь 
зовать апробированные мето 
ды было бы ошибкой.

ПО «Средазкабель» третий 
год работает по-новому. И 
сейчас в объединении ответст­
венный этап —  на смену ко 
оперативам приходят аренд 
ные и малые предприятия. 
Это более совершенный вид 
собственности. Если в коопе 
ратиае существовало правле­
ние, а рабочие трудились по 
найму, то в арендном пред­
приятии владельцем собст­
венности становится весь тру 
довой коллектив.

Но вопрос о месте партий 
ной организации не снимает 
своей остроты. И это по-на 
стоящему тревожит коммун-* 
стов. Не упустить бы время, 
как бы долгие поиски не при­
вели людей к равнодушию и 
апатии. Природа, как извест­
но, вакуума не терпит.

Л . С П И Р И Д О Н О В .

Л  Ф Е Р М Е Р Е  Олиме Ка- 
^  рабаеве рассказываю в 
третий раз. Одним из первых 
в Самаркандской области 
он взялся за создание жи­
вотноводческого кооперати­
ва, что в иштыханском кол 
хозе имени Энгельса. В  от­
личие от десятков других 
кооперативов, не выдержав­
ших жизненных испытаний, 
«Фаравон», подобно кораб­
лю в штормовом море, идет 
к намеченной цели с боль­
шими трудностями, но идет. 
И когда Карабаев оказыва­
ется в сложных условиях, 
как бы подхлестывая себя, 
твердит: то ли еще будет. 
Его напористости можно по­
завидовать.

Прошлой зимой судьба 
«Фаравона» висела на вс- 
лоске. Скот отощал, кор­
мов не хватало, люди поряд­
ком подустали. Братья сове­
товали распродать поголо 
вье, пока есть что продать, 
рассчитаться с долгами и по­
ставить крест на этом. Олим 
и слушать не хотел. За­
крыться — значит, распи­
саться в собственной бес­
помощности. В  эту тяжелую 
минуту его поддержал отец 
Нияткабул Карабаев — ди­
ректор одной из колхозных 
школ. Он попросился на 
пенсию и стал в кооперати­
ве правой рукой старшего 
сына.

Недавно я вновь встре­
тился с Олимом Карабае- 
вым. У него теперь не ко­
оператив, а крестьянское хо­
зяйство. Не виделись с ним 
примерно год. За это время 
он окреп, возмужал, но все 
такой же стеснительный и 
улыбчивый. Зашла речь о 
его делах. Лучше, чем вче­
ра, сказал он, но еще не 
так, как должно быть завт­
ра Что это значило?

В прошлом году он взял 
еще 40 тысяч рублей ссу­
ды. Всего выбрал с банка 
180 тысяч, в январе полови­
ну погасил, остальные дол­
жен вернуть до конца ны­
нешнего года. Произвел бо­
лее ста тонн молока и семь 
тонн мяса, 1 0  тонн молока 
через общепит передал пяти 
колхозным школам, 47 тонн 
— государству в счет вы­
полнения колхозного плана,1 

остальное пошло на выпой­
ку телят. Распродал часть 
молодняка, немалый доход 
получил от кунжутного мас­
ла, которое производит сам 
с помощью установки Г1ШМ

250, А  в этом году он завез 
с Алтайского края 70 тонн 
семян подсолнуха — масло 
будет реализовывать своим 
сельчанам по госцене. Уста­
новку в основном ои приоб­
рел для производства жмы­
ха на корм скоту, который 
обходится задаром, посколь­
ку деньги, вырученные от

произойдет, будет совсем 
худо. 2 0  гектаров люцерны 
здорово выручают фермера. 
Худо-бедно, а зеленкой все 
лето кормил скот да заго­
товил 80 тонн сена на зиму.

Всего в прошлом году 
вместе с телятами в «Фара 
воне» насчитывалось 2 2 0  

голов крупного рогатого

Уроки предприимчивости

Как фермер
«выжил»

продажи масла, покрывают 
все расходы.

Недавно на ферме уста 
новил навозный транспор­
тер. Правда, обошелся он в 
два с половиной раза доро­
же тех, что действуют на 
колхозной. Подумывает Ка­
рабаев и об автопоилках, но 
уж больно кусачие цены. В 
этом плане крестьянские 
хозяйства обделены. Им не 
выделяют никаких фондов. 
Когда строили ферму, 
стройматериалы покупали 
с рук, втридорога. Тан и с 
оборудованием. А между 
тем продукцию свою «Фа­
равон» сдает по государст­
венным закупочным ценам.

Летом, к примеру, Кара- 
баеву понадобится 50— 60 
тонн цемента для бетониро­
вания выгульных площадок. 
Где его добыть, Олим не 
знает. Где приобрести ав- 
топоильную установку — 
тоже неведомо. Покупать по 
спекулятивным ценам — де­
нег не напасешься. В этой 
ситуации—не только Караба­
ев, но и другие селяне, 
взявшиеся аа развитие сво­
их крестьянских хозяйств. 
Надо не на словах, а на де 
ле им помогать.

Нет ясности и с закреп­
ленной землей. Колхоз име­
ни Энгельса разделился на 
два хозяйства, территория 
сократилась, и руководство 
хозяйства может отобрать 
выделенные Карабаеву 20 
гектаров земли. Если это

скота. Целая колхозная 
ферма. Да и сам Карабаев 
чувствовал, что многовато 
— не по силам и возмож­
ностям. Скот покупал где 
придется, разномастный.

— С покупкой скота мы 
переусердствовали, — гово­
рит Карабаев. — Пора за­
няться выбраковкой стада. 
Для нас оптимальный ва­
риант — 120 голов. Оста­
вим все лучшее, остальное 
распродадим. Вырученные 
деньги позволят полностью 
рассчитаться с колхозными 
долгами за приобретение
кормов и на одну треть по­
гасить государственную ссу­
ду.

Если становление кре­
стьянского хозяйству раз­
бить на три этапа — нача 
ло, развитие и отдача, то 
«Фаравон» сейчас осваива­
ет второй этап. Сегодня у 
фаравонцев 180 голов ско­
та — 60 дойных коров, 1 0 0  

полуторагодовалых бычков 
и телок, остальные телята. 
2 0  коров — высокопродук­
тивные, дают за лактацию
до 4.000 литров молока. 
Среди полуторагодовалых 
телок тоже есть десятка два 
экземпляра с хорошими за­
датками. Карабаев и их
оставляет. Остальных, за' 
исключением бычков, что на 
откорме, и породистых те­
лят для ремонта стада, рас 
продаст. На вырученные 
деньги подкупит десятка 
два племенных стельных те­

лок на этот счет у него 
есть договоренность. Тог­
да положение заметно по­
правится.

Поддержали его в этом 
все члены крестьянского хо­
зяйства. Каждый на себе 
ощущал, что чрезмерно 
размахнулись в погоне за 
увеличением поголовья. 
Ноша оказалась не по си­
лам, люди, да и сам Олим, 
крепко подустали. Да и не 
было ожидаемой отдачи. До 
того дошло, что результаты 
колхозных животноводов, 
как по надою, так и откор­
му скота, стали лучше. Это 
противоречило логике, счи­
тает Карабаев. В  крестьян­
ском хозяйстве показатели 
должны быть выше. Правда, 
не скажешь, что они работа­
ют себе в убыток. Нет, у них 
есть прибыль, и неплохая, 
но она их уже не устраива­
ет.

На первом, втором и тре­
тьем планах в крестьян­
ском хозяйстве пока цари г 
изматывающий труд. Во- 
первых, объем работ велик, 
их шестеро, да домочадцы, 
а ферма вон как разрослась. 
Во-вторых, приходится ра­
ботать в архитрудных ус­
ловиях — коровник стави­
ли в спешке своими рука­
ми, не успев его благоуст­
роить и не создав элемен­
тарных условий. Кормят и 
поят вручную, три-четыре 
раза в день. Не имея спе­
циальной техники, навоз при­
ходится складировать лопа­
тами и кетменями, а пере­
лопачивается сотни тонн. 
Нет ни бытовки, ни душе­
вой, негде выдавшиеся ча­
сы по-человечески отдох­
нуть.

Понимает Карабаев, так 
дальше хозяйствовать нель­
зя. Но и пока ничего не 
может поделать. Многие ра­
боты по благоустройству 
фермы планируются на ле­
то, но для этого нужны це­
мент, лес, шифер. Деньги 
есть, но...

Большие надежды Кара­
баев возлагает на этот 
год, хотя он для хозяйства 
будет нелегким. Если пла­
ны Олима осуществятся, с 
будущего года «Фаравон» 
начнет давать полновесную 
отдачу.

В . М И Р А К О В .
Самаркандская область.

ЗА ПАРТАМИ-САДОВОДЫ
В Нукусе, в Каракалпакском садоводы.

Республиканской В перспективе планирует- Пакистана,

сию садовода. Помогут им в растут площади, отводимые 
этом специалисты совхоза под сады, виноградники, ого 
«Коммунизм», Министерства роды. Реализация програм- 
сельского хозяйства Каракал мы «Сад» вызывает необхо

филиале
высшей школы управления ся организовать обучение Нукусского госуниверситета. 
АПК, начали зимнюю учебу желающих освоить профес* В республике повсеместна

преподаватели димость обеспечить отрасль
квалифицированными кадра 
ми. (У эТ А Г ).

ВЫШЕЛ
СБОРНИК

'Новый статисти ческий  сбор­
ник «Б ухар ская  партийная 
организация в цифрах и до­
кум ен тах 1920— 1990 гг.»  вы­
пущен издательством «Узбеки­
стан» . В нем представлен об­
ширны й, впервые публи ку­
ющийся докум ентальны й ма­
териал иэ ар хивн ы х фондов.

(УзТАГ).

В андижанской городской средней школа 
N1 13 вот уж е три года действует цех ш вейных 
изделий. Наволочки, просты ни , пододеяльни­
ки, всего 35 наименований вы пусиаю т учащ ие­
ся этой ш колы . Здесь тр уд ятся  девочки ста р ­
ш их классов, и свою продукцию они реализу­
ют детским  садам, больницам и другим ор­

ганизациям . В прошлом году только за I по­
лугодие было выпущ ено изделий на 15 ты сяч  
700 рублей.

НА СНИМ КЕ: организатор производитель­
ного труда Татьяна  Ефимовна Ш варцш тейн с 
ученицами Леной Ш елковской и Наргиэой 
Умаровой.

Фото Г КЕЧКИНА

Мнение ученого
З а  последнее время в га зетах  и ж у р н ал ах  опуб­

ликовано множ ество различны х прогнозов р азви ­
тия экономики страны  в 1991 году. В ряд  ли имеет 
смысл р ассм атр и вать  их все, но о некоторых, д у ­
м ается, нужно упомянуть.

Достаточно оптимистичен, 
например, официальный 
прогноз. Предполагается, 
что, хотя спад и будет про­
должаться, темпы сокраще­
ния производства снизятся., 
Национальный доход умень­
шится только на 1,5 про­
цента (в 1990^м снижение 
составило 3 проц.) Доходы 
населения возрастут на 1 1 , 1  

проц., то есть на 71 млрд. 
рублей (в 1990-м—81 млрд.) 
Производство товаров широ­
кого потребления, по офи­
циальным планам, увели­
чится на 4,4 проц. при 
уменьшении выпуска средств 
производства на 4 проц. Про­
дукция сельского хозяйства 
должна возрасти на 5,5 про­
цента.

Глядя на эти цифры и 
зная нынешнее положение 
дел, можно бы только радо­
ваться. Но дело в Том, что 
на 1988— 1990 годы состав­
лялись планы даже еще более 
радужные. И они были впол­
не выполнимы, если бы к 
ним были добавлены воля и 
решительность централь­
ных органов управления.

Кроме того, официальные 
данные вызывают и опреде­
ленные сомнения. Возьмем, к 
примеру, потребительский 
рынок. Характерным для не­
го является разрыв между 
денежными доходами населе­
ния, которые могут быть на­
правлены на покупку товаров 
и оплату услуг, и возможным 
объемом предложения этих 
товаров и услуг. А он слиш 
ком велик. Чтобы связать 
«лишние» деньги, правитель­
ство предполагает продать 
населению на 1 2  млрд. руб­
лей акций предприятий, прев­
ращаемых в акционерные об­
щества. На 14 млрд. намече­
но продать разного рода ма 
шин, оборудования, зданий, 
сооружений и всего другого 
основного капитала в ходе 
разгосударствления. Еще по 
5  млрд. государство намере

но выручить от продажи 
жилья, земельных участков 
и конвертируемой валюты. 
Общая сумма должна соста 
вить 41 млрд. рублей, кото­
рыми и надеются закрыть 
зияющую пропасть между до­
ходами и расходами

металлургическом и других 
комплексах на 30 — 35 про­
центов. В отличие от всех 
других в России считают 
возможным также снижение 
выпуска потребительских то­
варов на 25 — 30. проц. и 
появление армии в четыре 
миллиона безработных.

Как видим, имеется колос­
сальное расхождение в оцен­
ках экономической ситуации. 
Между тем своеобразие мо­
мента в том, что период бур­
ных дискуссий об общем 
направлении преобразований 
закончен. Страна идет к ры-

тигли уровня выпуска про­
дукции более чем на 40 млрд. 
рублей.

Если принять во внимание 
эти процессы. а они уже 
необратимы, то прогнозные 
оценки будут несколько ины­
ми. Мне представляется, что 
в отраслях, где действуют в 
основном крупные и сверх- 
крупные государственные 
предприятия, темпы сокра­
щения производства не толь­
ко не замедлятся, но даже 
возрастут. Падение произ­
водства в тяжелой промыш­
ленности, например, может

Какая экономическая  
перспектива на 1991 год

Возможно, так и будет. Но 
столь же вероятно, что 
акций, например, будет про­
дано или в два раза больше, 
или в десять раз меньше. 
Как, впрочем, и всего осталь­
ного, Ведь никто не знает ни 
реального объема того, что 
предполагается продавать, ни 
тем более спроса на все это. 
Приведенные выше, а также 
многие другие цифры из пра­
вительственного прогноза в 
высшей степени условны и 
произвольны.

Специалисты из Госплана 
СССР дают менее оптимис­
тический прогноз. Они пола­
гают, что национальный до­
ход снизится на 5 проц., 
валовой национальный про 
дукт — на 3,7 проц. На 
14,1 проц. упадет внешне­
торговый оборот, добыча и 
производство сырья и мате­
риалов уменьшатся от 5 до 
33 процентов.

В свою очередь эксперты 
российского парламента на­
столько пессимистичны, что 
вообще не решаются делать 
какие-либо прогнозы на мак­
роуровне. Самое большее, о 
чем они открыто говорят, 
сводится к утверждению о 
возможности падения произ­
водства в химико-лесном.

ночной экономике. Создает­
ся ее правовая база. Верхов­
ными Советами СССР и рес­
публик, Президентом СССР 
и правительством уже при­
нят /целый пакет законов, 
указов и постановлений 
о собственности, зем­
ле, об аренде и 
арендных отношениях, о 
предприятиях всех форм соб­
ственности. о налогообложе­
нии, акционерных обществах, 
о создании и развитии ма­
лых предприятий, демоно­
полизации, ценных бумагах 
и т. д.

Начался и развивается 
процесс разгосударствления 
собственности. Набирает си­
лу кооперативное движение. 
Возникают частные фирмы и 
предприятия. Созданы уже 
тысячи акционерных закры­
тых и открытых обществ, в 
том числе около тысячи 
только коммерческих банков. 
Начали функционировать то­
варные, сырьевые и транс­
портные биржи.

Все это раскрепощает 
предпринимательскую дея­
тельность, которая почти 
шеотьдесят лет преследова 
лась в уголовном порядке. 
Кооперативы всего за три 
года буквально с нуля дос-

достичь 18— 20 процентов. 
Напротив, в отраслях, вы 
пускающих потребительские 
товары, рост производства 
благодаря более высокой 
приватизации будет выше, 
чем даже в оптимистическом 
официальном прогнозе, и мо­
жет составить 6— 7 проц. 
Еще больше возрастет объем 
разного рода платных услуг 
(на 10— 12 проц.) Но все 
это возможно, конечно, лишь 
при более или менее стабиль 
ной политической обстанов­
ке.

Несколько сложнее делос 
финансами, кредитом и де­
нежным обращением. Скорее 
всего, правительству не удас­
тся «удержать» инфляцию, 
и рубль потеряет до 30 проц. 
своего содержания. Банков 
ские кредитные ставки сос­
тавят примерно 25 —. 28 
проц., а по крупным креди­
там — до 30 процентов. 
Разумеется, это явится тор­
мозом для экономического 
роста.

И наконец, хотелось бы 
верить, что нашей стране, 
быть может, повезет...

А. Д Е Р Я Б И Н .
Доктор экономических
неук, профессор.

(ИАН).

Оперативно, четко, без суеты м нервотрепки приняты 
остатки касс и личные сбережения граждан я 50 и 100-руб- 
левых купюрах ташкентским коммерческим банком «Восток». 
За дяа дня банк обслужил клиентоя иэ 115 предприятий и 
организаций.

Вообще же я байке считают, что обмен купюр — ситуация 
чрезвычайная, аызяаниая инфляционным ростом «неподвиж­
ной» денежной массы я стране. В сяоей деятельности банк 
руководствуется принципом: «Деньги без дяижения
— убыток». Осиояиая его задача — привлечь кре­
дитные ресурсы из других регионов страны для активного 
использования я экономике Узбекистана, а также мобилизо­
вать временно свободные ресурсы иа месте. Деньги как за­
лежавшаяся массе — отнюдь не признак богатства. Привес­
ти их а движение, вкладывая е полезные дела и получая 
прибыль, — значит, стать наконец на путь процветания.

Деньги без движения—

Банкиры «Востока» за 
всемерную поддержку про­
граммы Президента респуб­
лики по созданию матери­
альной базы для выпуска 
качественных товаров народ­

ного потребления, способных 
покрыть потребности регио­
на и составить конкуренцию 
на союзном и внешнем рын­
ках.

Только в минувшем году

благодаря кредитам банка 
ряду предприятий респуб­
лики было выпущено до­
полнительно дефицитных 
столярных изделий на 290 
тысяч рублей, мебели на 
298 тысяч.

Высокую оперативность 
банка при оформлении кре­
дитов отметили промышлен­
ные предприятия, которым 
с его помощью удалось вы­
карабкаться из финансовых 
затруднений. выполнить 
необходимый объем работ, 
своевременно выплатить 
зарплату работникам. Это 
и завод «Чирчиксельмаш»,

и Кнбрайский комбинат 
прохладительных напитков, 
и даже такие гиганты, как 
Алмалыкский горно-метал­
лургический комбинат. Таш­
кентское авиационное про­
изводственное объединение 
имени Чкалова, Только за 
второе полугодие минувше­
го года банк оказал финансо­
вую поддержку 38 государ­
ственным предприятиям и 
1 1 кооперативам. Сумма 
кредитов составила око­
ло 2 2 0  миллионов рублей.

Беспроцентная ссуда бы­
ла выдана Минздраву рес­
публики на оснащение

медучреждений оборудова­
нием для лечения язвенной 
болезни желудка, туберкуле-

Однако банк «Восток* 
не чужд и благотворитель­
ности. 150 тысяч рублей пе­
речислено республиканско­
му Обществу Красного По­
лумесяца для оплаты труда 
патронажных сестер, уха­
живающих за инвалидами 
и одинокими престарелыми 
людьми. 50 тысяч рублей 
переведено на счет Хамзин- 
ского райисполкома для 
улучшения жизненных ус­
ловий в домах ребенка и

убыток
детских домах, расположен­
ных в районе. Городскому 
клубу инвалидов оказана 
помощь в организации лече­
ния особо нуждающихся 
больных в институте имени 
Семашко.

В этом году банк плани­
рует израсходовать на бла­
готворительные цели около 
400 тысяч рублей.

Своим клиентам мы 
оказываем 50 видов услуг, 
— рассказывает директор 
Ташкентского коммерческо­
го банка «Восток» В. Г, 
Садыков. — Набор услуг 
гораздо шире, чем в других

банках. Но все равно не­
большой. Международные 
банки предоставляют сво­
им клиентам 700 800 пи
дов услуг.

Вот на такой уровень и 
ориентируется банк «Вое 
ток». Реально? Уже сейчас 
налажены деловые связи с 
2 0  крупными банками ми­
ра. Это позволит клиентам 
«Востока» быстро и эффек­
тивно проводить междуна­
родные расчеты, кредито­
вание и финансирование в 
любой точке планеты За 
вершается работа по цреоб 
разоваиию банка в между­
народный. Но уже сейчас 
«Восток» открывает внут­
ренний валютный счет, что 
дает возможность импорти­
ровать. например, техноло­

гические линии по перера­
ботке сельхозпродуктов, 
производству товаров на­
родного потребления, строй­
материалов. С наибольшей 
эффективностью они могут 
примениться на малых пред­
приятиях в сельских райо­
нах, колхозах, совхозах, у 
фермеров.

А это — дополнительное 
обеспечение занятости сель­
ского населения, рост его 
благосостояния. Это удоб 
ный путь для вхождения 
дехкан в рынок.

Словом, клиенты недаром 
говорят: в нынешней зконо 
мнческой ситуации такие 
банки, как «Восток», не­
обходимы

О. Ф И Л И М О Н О В



31 января 1991 года! П Р Й В Л Й  В О Г Т О К Д 3

,  Iе' о:

В  КАКОМ  обществе я
а  жнву и к чему стрем­

люсь? Верны ли сегодня его 
послеоктябрьские ориенти­
ры и ценности? Как найти 
свое место и предназначение 
в нынешнем стремительном 
круговороте политических 
событий среди множества 
новых идейных воззрений, 
непримиримого противостоя­
ния различных партий и 
движений? Эти насущные 
вопросы сейчас одинаково 
остро встают и перед юно­
шей, обдумывающем житье, 
и перед уже умудренным 
житейским опытом челове­
ком.

Поиск ответов на них на­
стоятельно требует и чрез­
вычайно трудная ситуация в 
стране. Глубочайший кризис 
хватил не только экономи­

ку, но и все сферы общест­
венного бытия, его духов­
ные и нравственные основы. 
Все громче звучат призывы 
к идеологизации, деполи­
тизации общественных отно­
шений, экономики, науки, 
литературы, искусства • и 
даже общественно - полити­
ческих дисциплин.

С другой стороны, стано­
вятся все более различимы 
голоса тех, кто утверждает, 
что в атмосфере растущей 
бездуховности и беспринцип­
ного торгашества, при отсут­
ствии четких идейных пози­
ций наше обновляемое об­
щество никогда не обретет 
политической стабильности 
и благосостояния.

В  этой связи несомнен­

но, что идущие на огромном 
политическом пространстве 
страны процессы, вся слож­
ная динамика нынешних пе­
ремен должны получить глу­
бокий всесторонний анализ 
обществоведов, выверенный 
политический прогноз на 
перспективу.

Известно, что выдвину­
тая по инициативе нашего 
государства концепция ново­
го политического мышления 
коренным образом измени­
ла отношения между раз­
личными политическими си­
стемами в мировом сообще­
стве. Официальное' призна­
ние приоритета общечелове: 
ческих ценностей над 
классовыми и национальны­
ми в идеологии и политике 
положили начало переходу 
от конфронтации к взаим­
ному доверию, от «холодной 
войны» — к взаимопонима­
нию и сотрудничеству двух 
политических систем.

Что значат эти глубочай­
шие процессы, в частности, 
для обществоведческой на­
уки? Они требуют прежде 
всего кардинального. пере­
смотра самих подходов, ха­
рактера научных исследова­
ний, глубокого переосмыс­
ления прежней методо­
логии и ее результатов. 
Наша страна, ее обновляе­
мые политические институ­
ты, решая судьбоносную 
проблему — быть или не 
быть социализму как обще­
ственно - экономической си­
стеме, — возлагает на об­
ществоведов вообще, а на

философов в особенности 
огромную роль и ответст­
венность. . ‘

Сегодня, как никогда 
важна широкая, разносторон­
няя палитра научных взгля­
дов и воззрений на события 
и явления, происходщие в 
конкретных регионах страны, 
в различных социальных 
группах. Необходимо ос­
мысление самой философ­
ской основы для понимания 
сути проводимых преобразо­
ваний, строительства основ 
гуманного демократического 
общества.

Необходимые условия и 
предпосылки для активиза 
ции научной деятельности 
созданы самим ходом пере­
стройки. Атмосфера гласно­
сти и плюрализма, демокра­
тизация общества способст­
вуют свободному изложе­
нию своей точки зрения* на 
самые злободневные проб­
лемы, ведению открытой 
дискуссии о путях и перс­
пективах развития нашей 
страны. На смену прежне­
му консерватизму и косно­
сти, обслуживанию команд­
но-административных струк­
тур, бесплодному цитатниче­
ству и канонизации класси­
ков приходит целенаправ­
ленный научный поиск, обо­
снованный компетентностью 
ученого, его гражданской 
позицией. Это, без сомнения, 
весомое социально-полити­
ческое завоевание перестрой­
ки. Оно создает благодат­
ную почву_ для плодотвор-

Общественная наука: 
проблемы и перспективы

ВЫБОР 
Д УХОВНОГО 

ХЛЕБА
ной, творческой работы,
масштабы которой трудно 
преувеличить.

Предстоит исследовать ос­
новные закономерности и 
пути строительства социа­
лизма с учетом историче­
ских, национальных и иных 
особенностей нашего регио­
на. Крайне необходимы се­
годня изучение причин и фак 
торов, приведших к кризис­
ным явлениям в духовной 
сфере, поиск путей разви­
тия экономики и культуры 
в условиях расширения суве­
ренных политических, эконо­
мических прав союзных рес­
публик, основанных на но­
вых принципах федератив­
ного устройства Союза.

Самого пристального вни­
мания ученых заслуживает 
всестороннее исследование 
особенностей перехода на­
шей республики на рыноч­
ную экономику с учетом ис­

торически сложившейся со­
циальной, политической,
демографической и иной 
специфики. Сюда относятся 
разработка научно обосно­
ванных морально-экономи­
ческих норм, соответствую­
щих нынешней социально- 
политической ситуации в 
регионе, исследование новых 
теоретических подходов к 
проблемам национальных
отношений, межнационально­
го общения.

Самым серьезным обра 
зом следует пересмотреть 
свое отношение к литера­
турному, историческому, на­
учному, культурному насле­
дию нашего народа, а также 
к оценке отдельных истори­
ческих фактов, событий, лич­
ностей как до, так и после 
Октября.

Есть и еще одна сфера, 
где нужны конкретные уси­
лия обществоведов. Это вы­
работка современной идео­

логической концепции, соот­
ветствующей нынешней об­
щественно - политиче с к о й  
ситуации, реальным пробле­
мам и перспективам стра­
тегии обновления. Пока она 
только начала формировать­
ся, проявляются ее контуры, 
особенно в последнее вре­
мя.

И надо признать, что 
здесь общественные науки 
серьезно отстали от требова­
ний дня. Глубокий кризис 
прежних идеологических 
структур, обновление КПСС, 
ее отход от догматизма, 
развивающаяся многопар­
тийность предполагают стро­
го научное обоснование но­
вых ориентиров и ценностей 
в духовной сфере.

Необходимо и коренное 
обновление учебно-методи­
ческой базы обществоведе­
ния с учетом реальных по­
требностей республики. На­
до быстрее подготовить на 
узбекском языке оригиналь­
ные учебники, пособия по 
курсам философии, полити­
ческой экономии, теории 
социализма и коммунизма, 
истории мировой и отечест­
венной культуры, этики, 
эстетики, истории филосо­
фии Узбекистана, истории 
религии и атеизма и т. д.

Безусловно, в последнее 
время предприняты конкрет­
ные шаги в этом направле­
нии. Бюро Узбекистанского 
отделения философского об­
щества СССР совместно с 
управлением общественных 
наук Минвуза республики и

издательством «Узбекистан* 
приступили к созданию ори­
гинальных учебных пособий 
на узбекском языке по кур­
сам «Основы философии* и 
«Теория и история культу­
ры» с привлечением веду­
щих ученых-философов. Но 
это пока только началь­
ный, подготовительный этап 
к дальнейшей долговремен­
ной работе.

Перед нами стоит целый 
ряд крупных и серьезных 
научных проблем, разработ­
ка которых требует коллек­
тивных усилий, координа­
ции и кооперации научных 
сил всех обществоведов как 
центра, так и республики.

Необходимо разобраться в 
двух важных вопросах, име­
ющих прямое отношение к 
судьбам нашей страны. Во- 
первых, надо наконец, оп­
ределиться, в каком общест­
ве мы живем. И второе: 
твердо понять, какова цель 
наших преобразований, пер­
спектива развития нашего 
общества.

Покончив наконец с об­
щими досужими рассужде­
ниями о демократии, гума­
низме, необходимо предмет­
но и обоснованно разраба­
тывать средства и страте­
гию перестройки и обнов­
ления советского общества. 
Это значит — смелее и 
глубже изучать природу 
общественных явлений, ак­
тивно вырабатывать основ­
ные критерии и принципы 
обновленного общества. В 
этом, на мой взгляд, важней­

шая функция нашей обще­
ственной науки.

Считаю, что для решения 
этих сложных задач рес­
публика обладает необходи­
мым базовым и кадровым 
потенциалом. За последнее 
время подготовлен большой 
отряд молодых ученых-обще- 
ствоведои, среди которых 
немало способных перспек­
тивных специалистов. Сегод­
ня в вузах, научно-исследо­
вательских институтах, пар­
тийных, советских и комсо 
мольских органах работают 
более 80 докторов наук и 
600 кандидатов наук, спе­
циализирующихся на обще­
ственных науках. Это боль 
шая сила. Задача состоит в 
том, чтобы от этой силы 
была и должная отдача.

Ведь, в конечном счете, 
от того, насколько целена­
правленными и продуктивны­
ми будут коллективные уси­
лия ученых - обществоведов, 
насколько их повседневная 
научная деятельность будет 
отвечать реальным запросам 
и -нуждам общества, его 
граждан, во многом зависит 
и их отношение к происхо­
дящим переменам, осознан­
ный выбор своего духовного 
хлеба.

С. ШЕРМУХАМЕДОВ. 
Доктор философских наук, 
профессор, председатели 

Узбекистанского отделения 
философского общества 
СССР, аааедующий ка­
федрой философии
ТашГУ имми В. И. Пани­
на.

Вса трудней жить на пенсию. А на работе, кто тактично, а 
кто и ие очень, напоминают, что с трудоустройством моло­
дых сейчас тоже сложности...

По таким вот печальным письмам редакция обратилась в 
республиканский совет ветеранов аойиы и труда. Выход, —  
считают там, — в развитии сети специализированных коопе­
ративов ветеранов. Для содействия ее развертыванию при 
респубпиканском совете ветеранов создан оргкомитет. Пуб­
ликуя статью его председателя, редакция надеется, что 
она многим поможет решить жизненные проблемы.

В Узбекистане больше 
ф ?ух муллионов пенсионе­
ров, в том числе около по­
лутора миллионов —- по 
возрасту. И цифра эта из 
года в год растет.

По данным научных ис­
следований, 70— 75 процен­
тов пенсионеров сохраняют 
нормальную трудоспособ­
ность. Однако лишь около 
25 процентов из них про­
должают работать на пред­
приятиях и в учреждениях, 
заняты кооперативной или 
индивидуальной трудовой 
деятельностью. Ситуация 
обостряется с переходом 
предприятий и организаций 
на хозрасчет и самофинан­
сирование, повсеместным со­
кращением штатов, ликви­
дацией излишних управлен-

—  ремонт и обслуживание 
транспортных средств, быто 
■ой техники, радиоэлектрон­
ной аппаратуры;

—  юридическая консульта­
ция и адвокатская помощь;

—  производство сельскохо 
зяйственной продукции (садо­
водство, овощеводство, жи­
вотноводство), организация 
переработки и сбыта зтой 
продукции;

— служба доверия;
—  транспортные услуги;
— служба милосердия (у/од 

эа больными, уход и оказа­
ние помощи одиноким);

—  организация путешест­
вий, туристских поездок, куль­
турных и спортивно-оздоро­
вительных мероприятий, м еж ­
дународного обмена.

Важно подчеркнуть, это пе-

По письмам пожилых

КООПЕРАТИВЫ
ВЕТЕРАНОВ

. ческих звеньев, нерентабель­
ных производств.
^Известно, что значитель­
ная часть ветеранов войны 
и труда 'материально плохо 
обеспечена, а с этим связа­
но множество тягот. Ведь 
пожилому человеку насущно 
необходимо правильно пи­
таться, полноценно отды­
хать, поддерживать здоро­
вье. Все это г- затраты. 
Советы ветеранов не могут 
оказывать существенную по­
мощь в таких масштабах, 
поскольку ветеранские ор­
ганизации практически не 
располагают материально- 
техническими ресурсами.

Один из реальных и на­
дежных путей улучшения ма­
териального обеспечения и 
социально-бытового обслу­
живания пенсионеров — ис­
пользование их огромного 
трудового и интеллектуаль­
ного потенциала в специаль­
но создаваемых кооперати­
вах ветеранов войны, труда 
и Вооруженных Сил

Приведу список рекоменду­
емых направлений деятельно­
сти таких кооперативов, хотя 
он довольно обширен. Но, 
может быть, опубликованный 
перечень послужит ориенти­
ром, и на местах, не мешкая, 
не ожидая дополнительных 
указаний, приступят к делу. 
Специализация предлагается 
следующая:

—  производство одежды и 
обуви для пожилых людей, а 
Т| > е  одежды и обуви спе­
циального назначения и на­
циональной;

— медицинские услуги и» 
оздоровительные мероприя­
тия;

—  сбор, переоаботка, ис­
пользование и сбыт вторич-. 
ных ресурсов, отходов про­
изводства и потребления, не­
кондиционной продукции;

—- производство комплекту­
ющих изделий и полуфабри­
катов;

—  проектирование и строи­
тельство;

—  вопросы организации 
производства, внедрение до­
стижений научно-технического 
прогресса, изобретений, э ф ­
фективных экономических ме 
тодоа управления;

—  вопросы увековечения • 
памяти защитников Родины;

— подготовка и переподго­
товка специалистов,'

—  народно-художественные
промыслы;

речень не исчерпывающий. 
При наличии потребности и 
специалистов могут быть об- 
розоввны кооперативы вете- 
раноа и других профилей.

Было время, когда спрос 
на многие предметы обихода 
в нашем регионе удовлетво­
рялся в основном кустаря­
ми. Конечно, в условиях 
современного промышлен 
ного развития нет смысла 
насаждать кустарные про­
изводства без разбора. Од­
нако кооперативы ветера­
нов могут, привлекая спе­
циалистов, возродить наи­
более ценные промыслы. 
Спасти их от полного исчез­
новения и внести, существен­
ный вклад в общий оску­
девший фонд потребления.

Национальную резную ме 
бель, сюзане, кружена руч­
ной работы сейчас многие 
видят лишь в музеях. Ма­
стера, владеющие секрета­
ми изготовления уникаль­
ных национальных художе­
ственных изделий, уходят не 
только от деятельности, 
но и из жизни,.. Если 
возродить в том чис­
ле и на основе надомной 
работы — художественные 
промыслы, выпускать на­
циональные сувениры, эф­
фект будет и нравственный, 
и экономический. Причем не 
только в рублях, но и в 
валюте — за рубежом су­
вениры Узбекистана поль­
зуются спросом.

Да и не столь сложные в 
изготовлении изделия нын­
че остродефицитны. Велика 
потребность в обыденных 
чугунных котлах, легких 
удобных садовых лопатах, 
секаторах, ножницах и про­
чем.

Пенсионерам, проживаю­
щим в сельской местности, 
— а их у нас в республик* 
больше 600 тысяч, — по 
мочь бы развитию крестьян 
ских подворий. Прибавку к 
общественному дастархаиу 
мяса и молока, фруктов и 
овощей они могут дать не­
малую.

Центральный практический 
вопрос: как открыть коопера­
тив ветеранов?

Такие кооператиаы и их объ­
единения создаются на доб­
ровольных началах при рес­
публиканском, областных, рай­
онных и городских советах 
ветеранов. Советы ветеранов 
призваны заботиться о прив­

лечении к посильнои трудо­
вой деятельности как можно 
большего числа ветеранов 
войны, труда и Вооруженных 
Сил СССР. Участие ветеранов 
в кооперации обеспечивает 
им не только улучшение ма­
териального обеспечения, но 
имеет большое морально- 
психологическое значение 
для продления активной жиз­
недеятельности, укрепления 
чувства полезности обществу.

Постановлением Совета М и­
нистров СССР и ВЦСПС от 23 
марта 1990 года «О создании 
дополнительных условий для 
развития кооперативов вете­
ранов войны, труда и Воору­
женных Сил СССР» преду­
смотрены значительные льго­
ты как в создании ветеран­
ских кооперативов, так и в 
обеспечении их деятельно­
сти. В этом постановлении 
всем исполнительным орга­
нам власти предложено ока­
зывать содействие созданию 
кооперативов ветеранов, пре­
доставляя им в установлен­
ном порядке земельные уча­
стки, способствуя развитию 
их производственной базы и 
социальной сферы, переда­
вая в аренду неиспользуемые 

' оборудование и здания.
Помогать кооперации вете­

ранов призваны и руководи­
тели предприятий, объедине­
ний, организаций, учрежде­
ний. Ветеранским кооперати­
вам предоставлено право 
преимущественного приобре­
тения у государственных пред­
приятий и организаций неис­
пользуемых и излишних обо­
рудования, сырья, материа­
лов и отходов производства.

Поскольку в кооперативах 
объединяются ветераны вой­
ны, труда и Вооруженных 
Сил СССР, это придает их 
развитию особое значение в 
связи с производящимся со­
кращением армии. Министер­
ством обороны СССР даны 
указания подразделениям ока­
зывать всемерное содействие 
советам ветеранов войны, 
труда и Вооруженных Сил 
СССР, помогать а решении 
стоящих перед нами задач. 
Рассчитываем мы и на по­
мощь республиканского во 
енного комиссариата и его 
органов на местах.

Становлению ветерански 
кооперативов способствуют 
и другие весомые льготы, 
установленные действующи* 
законодательством. Законом 
СССР «О налогах с пред 
приятий, объединений и ор­
ганизаций» по производст­
венной кооперации предус­
мотрено, ^гго кооперативы 
(объединения кооперативов) 
ветеранов войны, труда и 
Вооруженных Сил СССР, соз­
данные при советах ветеранов 
войны и труда, в которых ра­
ботает не менее 70-ти про­
центов лиц, достигших пен­
сионного возраста (пенсио 
нероа), полностью освобож­
дены от уплаты налога на 
прибыль.• Эти кооперативы и 
их объединения освобожда­
ются также от уплаты нало­
га с оборота при изготовле­
нии товаров иэ местного 
сырья и отходов. Иначе гово­
ря, льготами пользуются 
лишь кооперативы, в кото­
рых число лиц, не являющих­
ся пенсионерами и нанятых 
по трудовому соглашению, не 
превышает тридцати про­
центов —  в основном это 
специалисты или те, кто вы 
полняет работы, по физиче­
ской напряженности непо­
сильные ветеранам.

Еще важная деталь. В 
связи с тем, что наши коо­
перативы создаются при 
советах ветеранов пред­
приятий (объединений), ор­
ганизаций и учреждений, и 
при районных, городских, 
областных советах ветера­
нов. устав кооператива, до 
представления на утвержде­
ние исполкома районного 
городского, областного) 
Ъвета согласуется с сове­

том ветеранов,
Н. АХМЕДОВ. 

Председатель республи­
канского оргкомитета 
по создаиию кооперати 
вов ветеранов войны, тру­
да и Вооруженных Сил 
СССР.

(гС

ТА Ш К ЕН Т . До 90 процентов основной про­
дукции доведен вы п уск  товаров для народно, 
го хозяйства на Таш кентском  заводе электрон­
но-вычислительных машин «Алгоритм». Это 
результат конверсии, начавшейся на пред­
приятии три года назад.

Уж е в прошлом году для различных отраслей 
здесь было произведено 10 ты сяч персональ­
ны х компьютеров «Агат-7» и «Согдиана».

Для успеш ного проведения нонверсии на 
заводе была проведена большая подготови­
тельная работа

В нынешнем году освоена новая более усо­
верш енствованная модель компью тера «Агат-9».

Задача коллектива — обеспечить электрон­
но-вычислительной техникой все отрасли на­
родного хозяйства республини, а танж а иаяа-

Аить сервисное обслуживание этой техн ики . гТланируется такж е обеспечить ЭВМ необходи-
1И

пов (слева) и Сергей Зиновьев.

од»
мыми программами по заказу  потребителей. 

НА СНИМ КЕ: регулировщ ики Эдуард Ф илип .

Фото В. МИЛЕНЬКОГО (УзТАГ).

Поиск

Отзовитесь!
Гвардии майор в отставке Б. И. Перфилов 

ищет однополчан, с которыми вместе дошел 
до Берлина, —  Назыма Бабаева иэ Коканда и 
Джафара Кадырова иэ Горчакове Ферган­
ской области. Писать по адресу: 410031, г, Са­
ратов, ул. Кузнечная, 2/12, кв. 109.

Э. Ходжаева просит сообщить всех, кто 
знает о судьбе ее родственника Ходжаева 
Амира, 1914 года рождения, пропавшего без 
вести в 1941 году, призванного на фронт 9

августа 1941 года со станции Кзыл-Орда. 
Обращаться по адресу: 700113, Ташкент,
8-6-40.

М. Галиев просит отозваться однополчанина 
Мирзабекова Эргаша, с которым служил с 
марта по ноябрь 1945 года в г. Ш вибусе на 
142-м сборно-пересыльном пункте. Писать 
по адресу: 743100, г. Ходжейли, ул. Лумумбы, 
д. 6, ка. 3.

В. П. Гаэанович просит сообщить о себе 
всех репрессированных в 30-х годах в Узбе­
кистане, строивших канал Москаа —  волга в 
Дмитлаге НКВД. Обращаться по адресу: 
141200, г. Пушкино Московской области, пр. 
Московский, д. 9/2, кв. 80.

...А ВАТА 
В 15 РАЗ ДОРОЖЕ

В декабре прошлого года 
более 1.10 0  узбекистаицев 
болели гриппом. А в пер­
вые девать дней нового 
года только ■ Ташкенте — 
800 человек. Эпидемия!

Минздрав утверждает — 
нет. Благодаря своевре­
менным профилактичес­
ким мероприятиям болею­
щих все же меньше, неже­
ли я прошлые «гриппоз­
ные» годы. Среди этих мер 
— и загодя зеготояленные 
лекарстяа. Так ли это! За 
ответом на втот вопрос наш 
нештатный корреспондент 
отправился я ближайшую
аптеку.

ротивофиппозными 
препаратами мы в основном 
обеспечены. — говорит за­
ведующий аптекой №  1 Ис­
маил Ахмедович Ахмедход- 
жаев. — Проблема в другом. 
Не всегда наши покупатели 
могут приобрести, скажем, 
горчичники, сердечные кап­
ли, валидол, цитрамон. Не­
регулярно получаем интер-’ 
ферон.

Такой же ответ дали и в 
аптеке 146. Вот как про­
комментировал сложившую­
ся ситуацию начальник Глав­
ного аптечного управления 
Минздрава Узбекской ССР 
Хамид Давлятович Давля- 
тов:

— К зиме была создана 
республиканская комиссия 
по своевременному обеспече1' 
нию населения лекарствами 
во главе с заместителем 
генерального директора про­
изводственного объедине­
ния «Фармация» Анваром 
Ибрагимовичем Ибрагимо­
вым. Кстати, в областях ра­
ботают аналогичные. Аптеки 
получили значительную 
часть антигриппозных препа­
ратов. Правда, есть труд­
ности с интерфероном — 
одним из эффективнейших 
антибиотиков. А все потому,

что союзные ведомства удов­
летворяют наши потребности 
лишь на 50 процентов. Но и 
здесь причины объективные. 
К примеру, выпуск анальги­
на и пирамидона сократили 
по той причине, что многие 
выпускающие их заводы 
закрыты, так как загрязняли 
природную среду. Вместе с 
тем, есть их заменители: син- 
талгин, спазмалгин. Вынуж­
дены мириться мы и с дефи­
цитом горчичников, которые 
изготовляют лишь на Волго­
градском фармзаводе. Прав­
да, их могут заменить кам­
форный спирт, мазь эвкамо- 
на.

Располагаем мы и заме­
нителями пользующихся 
спросом сердечных лекарств. 
Работники аптек оформляют 
витрины аннотациями к ним. 
Справки можно получить и 
у дежурных администрато­
ров.

— Каковы сегодня рецеп­
турные ограничения?

— По приказу Минздрава 
СССР в списке безрецептур­
ных более 500 препаратов, 
которые не дают побочных 
эффектов. До нас доходят 
слухи, что якобы лекарств не 
хватает. Это не так. С прош­
лого года только импортных 
высокоэффективных препара­
тов осталось на 40 миллио­
нов рублей. С отечественны­
ми же поставщиками дела 
обстоят сложней. Их продук 
цию выкупаем по договор 
ным ценам. А розничные 
остались прежними. Мы не­
сем убытки. Например, рань­
ше килограмм ваты стоил 
один рубль 80 копеек, те­
перь Канский фармзавод 
поднял цену до 27 рублей 
16 копеек.

В  Минздраве этот вопрос 
уже обсуждается. В  ближай­
шие два-три месяца обещали 
разобраться.

Н. АТАЕВА.

дести
И З-ЗА  Р У Б в Ж А  

БЕЛЬГИЯ

АКВАТОРИЯ 
БУДЕТ ЧИЩЕ

БРЮ ССЕЛЬ. (ТАСС). 
Этот самолет, только что 
начавший патрулирование 
водных просторов бельгий 
ског0 побережья Северно­
го моря, местная пресса 
сразу окрестила «вынюхи 
вателем». «Обоняние» у 

него, действительно, от­
менное: специальные ра­
дары позволяют беаоши- 
бочно определять место­
нахождение нефтяных пя­
тен на морской поверхно­
сти и расположение выб­
росов вредных отходов. 
Экологический патруль — 

лишь одна из многочислен­
ных мер по защите Север­
ного моря, разрабатываемых 
бельгийским правительством, 
В мае 1990 года в нидер­
ландской столице восемь за­
падноевропейских государств, 
имеющих выход к Северно­
му морю, в том числе и 
Вельгия, приняли план оздо­
ровления его акватории. Про­
ект, По мнению экспертов, 
предусматривает «драко­
новские меры» по спасению 
окружающей среды региона, 
значительно пострадавшей от 
последствий бездумного вме­
шательства человека в суще­
ствующее природное равно­
весие. Планируется, в част­
ности, к 1995 году наполо­
вину сократить объемы вред­
ных сбросов в море и ипа 
дающие в него реки.

Непосредственно в Бель­
гии в систему защитных мер 
будет включен и контроль 
за деятельностью портов на 
морском побережье

АВСТРИЯ

ЛЕЧАТ 
ИЛИ КАЛЕЧАТ?

ВЕНА. (ТАСС). Более 60 
новорожденных и грудных 
детей заболели в Австрии 
в течение нескольких меся­
цев одной нз форм тубер­
кулеза, поражающего лим­
фатические узлы. Причиной 
зтого, каи выяснилось, ста- 
ла профилактическая про- 
тиаотуберкулезнав прививка, 
которая была сделана ма­
лышам в местных медицин­
ских учреждениях.

возбудитель опасного забо 
лавания —  новая вакцина про­
изводства французской фарма­
кологической фирмы «Пастер»,

поступившая а распоряжение 
австрийских врачей в середи­
не прошлого года. В отличие 
от препарата, применявшего­
ся прежде, концентрация раст­
вора оказалась вдвое выше. 
К тому же необходимо было 
изменить способ введения вак­
цины. в  тех случаях, когда 
медики не учли зтих обстоя­
тельств, возникли непредвиден­
ные осложнения. В результа­
те пришлось прибегнуть к 
срочному хирургическому вме­
шательству и удалять поражен­
ные лимфатические узлы.

Халатность врачей оберну­
лась несчастьем не только для 
младенцев. Как сообщила га­
зета «Нойе кронен-цайтунг», 
есть случаи возбуждения той 
же формы туберкулеза ана­
логичным путам и среди 
взрослого населения.

ЮАР

СВАЛКА—««СПОРТПЛОЩАДКА»
ВИНДХУК. (ТАСС|. Иглы, 

шприцы и пластиковые про­
бирки для перелияания кро­
яи, отходы химического и 
кондитерского произяод- 
с т а а а с е  зто обнаружи­
ли члены общества защит­
ников окружающей среды 
иа одной из южноафрикан­
ских свалок. Она располо­
жена а Катлехонге близ 
Йоханнесбурга и по иронии 
судьбы отмечена на город­
ских картах как спортив­
ная ппощадка.

Среди зловонного мусора 
десятки чернокожих ребяти­
шек выискивали неизвестно 
по какой причине забракован­
ные кондитерской фабрикой 
«Вейдвилл» сладости, а неко­
торые босиком играли среди 
груд полуржааых шприцев и

битого медицинского стекла.
Представитель клиники, 

эмблему которой журналисты 
из газеты «Уикли мейл» обна­
ружили на медицинском обо­
рудовании, сообщил, что а 
превращении бывшего пусты­
ря в опасную ловушку для 
детей повинна фирма «Мул- 
тивейст». в  нарушение южно­
африканских законов она не 
вывозила опасные отходы в 
специальные закрытые храни­
лища, а сбрасывала их непо­
далеку от клиники а месте, 
где не разрешено избавлять­
ся даже от бытового мусора.

Журналисты узнали, что на­
чало захламлению пустыря по­
ложило некое предприятие 
химической промышленнос­
ти, которое аща 20 лат назад 
сбросило там отходы.

ЯПОНИЯ

ПОКА НЕ 
ПО КАРМ АНУ

ТОИИО. (ТАСС). Первая 
модель бытового телеаизион 
ного приемника, разрабо­
танного на основе техиоло 
гни телевидения высокой 
ч етко е™  изображения
(ТВВЧ ), поступила в прода­
ж у ■ Японии.

Новинка с экраном, размер 
которого по диагонали В 1,4 
сантиметра, изготовлена нн 
заводах фирмы «Сонм»

Высокая разрешающая спо 
сооности телевизоров нового 
поколения позволяет добиться 
на теле «жря не четкости иаой 
ряжения, почти не отличающей, 
ся по своему качеству от кино­
лент, Даже привычные ко вся­
ким електронным чудесам и 
обычно сдержанные японцы 
которые последние дни тол 
пятся вокруг выставленного 
на витрине «чуда* техники, не 
скрывают своего восхищения 
качеством картинки 

°днако в кассу очереди нет 
ыпп&пь.слишком дорого. Первая
мий^Тппи НОННОГО прием " Н ™ В Ч  «ТОИТ пока 4.1 мл„
не каждому ,шрмвиу

Терроризм в Пенджабе продолжает оставаться реальным 
явлением. Население ш тата ж ивет в постоянном напряжении 
и страхе , т . и. сейчас жертвой террористов может стать  любой 
не понравившийся им чаловеи.

НА СНИМ КЕ: сеющие вонруг себя панику террористы  засты . 
ли парад фотообъантиаом а угрож аю щ их позах . Ненависть 
воспиты вается с раннего д етства , а в И  -  (3  лат можно 
стать  «полноценным» террористом.

Фотохроника ТАСС.

НАМИБИЯ

ОБНАРУЖЕН ТАЙНИК 
ТЕРРОРИСТА

ВИНДХУН. (ТАСС). Пуле­
мет. 2В0 диенов и нему и 
четыре ручные гранаты  об­
наруж или сотруднини аннд 
хунсиой ф ирмы «Саут-увст 
индж иниринг номпаии» на 
рабочем месте своегб кол­
леги Холма Небе. 8  конце 
ав густа  прошлого года он 
был арестован за иезаион 
ное хранение большого ко­
личества оруж ия, предназ­
начавш егося, нан предпола­
гает полиция, для соверше­
ния антоа политического 
террора.

В конце августа полиция 
обнаружила в шести частных 
домак. расположенных в Винд 
чуи« и его окрестностях, не 
сколько складов оружия и 
военного снаряжения. В числе 
находок ~  автоматы, миноме­
ты, а также безоткатные ору 
дни. фосфорные гранаты, про- 
ти нота к новые мины н прибо 
ры радиосвязи. Все его. нак 
унааыаиется. было ранос по­
хищено с.о складов спецкод 
разделения полиции а Виндку- 
ке и военной базы блиа нами 
бнЙскоН столицы



4 Ц ПРЯВДЯ вогтокя Г/-

Ай да «Томоша»!

’Ш* 9

С большим успехом «иступил иа проходив­
шем иедаеио в Москве международном фес­
тивале «Театр, где играют дети» ташкентский 
детский музымльио-фояьилориый театр «То­
моша» («Представление») под руководством 
Нодиры Курбановой. Представпение «Восточ­
ный базар», показанное нашими ребятами, 
было признано одним и* лучших.

Главным богатством фестиваля стала сама 
его атмосфера: радость взаимопонимания,
творческого и чисто человеческого общения, 
искренность и свойственная детям змоцио- 
нальная отзывчивость.

Фото К. РОМЕЕвА.

ИНФОРМАЦИЮ ОБЕСПЕЧИТ СПУТНИК
На совещании в Таш­

кентском электротехниче­
ском институте связи об­
суждались вопросы проек- 
тйрования опытной зоны и 
перспектив использования 
спутниковой сети свя­
зи для получения во­
дохозяйственной и эко­
логической информации 
о бассейне реки Амударьи 
и Приаралья. Встречу спе­
циалистов обусловила не­
обходимость ускорить раз­
работки автоматизирован­
ной системы управления.

которая даст возможность 
рационально использовать 
водные ресурсы реки.

— Министерство связи 
СССР приняло решение вы­
делить необходимый спектр 
в рабочей полосе частот 
спутника связи, — под 
черкнул научный руководи­
тель работ • академик АН 
УзССР Д. Абдуллаев. — 
Проектируется опытная зона 
— четыре наземные стан­
ции, заключены договоры 
на разработку и поставку

комплекса оборудования.
В  использовании спутни­

ковой связи сегодня за­
интересованы многие отрас­
ли народного хозяйства рес­
публики. Вот почему, по 
мнению участников совеща 
ния, пришла пора поду­
мать о создании региональ­
ного центра, который возь­
мет на себя координацию 
планов научно-исследова­
тельских и опытно-консг- 
рукторских работ.

М. ДЖАЛИЛОВ.
Доцент ТЭИС.

4- ШАХМАТЫ
На проходящем в городе 

Мадрасе матче претендентов 
на первенство мира по шах­
матам между Висаанатом
Анандом (Индия) и Алексеем
Дреевым (СССР) пятую пар­
тию выиграл хозяин сореяно- 
яания. Ананд лидирует со
счетом 3,1:1,$.

+  БАСКЕТБОЛ
Баскетболисты московско­

го «Динамо» вышли в полу­
финал розыгрыша Кубка об­
ладателей кубков, победив в 
гостях португальский клуб
«Овар» — 78:68 (42:31). В
четвертьфинальном турнире 
столичные спортсмены выиг­

рали четыре встречи и а 
двух потерпели поражения.

Полуфинальные матчи прой­
дут 12 и 26 февраля, а реша­
ющая игра — 26 марта я 
Женеяе.

-4- ТЕННИС
«Посеянная» перяой Лейла 

Месхи и4' Тбилиси, проигран 
в первом круге Энн Минтер 
из Австралии — 4:6, 2:6, вы­
была из борьбы на между­
народном турнире тенниси­
сток в Окленде (Новая Зе 
ландия) с призояым фондом 
100 тысяч долларов.

+  ФУТБОЛ
Футболисты волгоградско­

го «Ротора» встретятся « 
Бангкоке в решающем матче 
традиционного турнира за 
«Королевский кубок» со сбор­
ной КНР. В полуфинале наш

клуб выиграл у сборной Таи­
ланда — 3:0, а китайцы по­
бедили олимпийскую команду 
хозяев — 0 :0  (по пенальти
-  3:2).

ф  ВОЛЕЙБОЛ
На чемпионате страны по 

волейболу среди мужских 
команд встреча между коман­
дами «Динамо» (Московская 
область) и МГТУ (Москва) за­
вершилась со счетом 3:0 (1$: 
13, 11:13, 15:9).

«СПОРТПРОГНОЗ»

Результаты 4-го тиража:

1— 1, 2— 1, 3— 1, 4— 2, 5— 1, 
6— 2, 7— 1, 8— X, 9— X, 10— 2,
11— 1„ 12— 1, 13— 2.

Примечание: первая цифра
— номер пары команд, вто­
рая цифра — исход встречи.

Человек. Общество. Закон

ГДЕ У НИТОЧКИ ко н ц ы ...
Указ Президенте СССР открыл сотрудникам органов внут­

ренних дел и госбезопасности беспрепятственный вход в 
складские, торговые помещения для осмотра. Только что 
Указ опубликован е нашей газете. Когда ои готоаился в пе­
чать, корреспонденту предложили вместе с группой прове­

ряющих войти а подсобные помещения крупного ташкент­
ского магазина «Подарки» на площади Дружбы народов. 
Мы вошли. И осмотрелись.

По предварительной при­
кидке сотрудника Управле­
ния БХСС Министерства 
внутренних дел УзССР 
Б. К. Кадырова, общая сто­
имость дефицитных това­
ров, которые в магазине бы­
ли, а на прилавках не бы­
ло, — больше пятидесяти 
тысяч рублей. Кое-что про­
сто сложено на полу за-при 
лавком. как, например, ко­
робки с будильниками и 
другими недорогими часами 
в секции мужской галанте­
реи. Заведующий секцией
А. С. Хакимов утверждает, 
что не успел выетавить об­
разцы товаров на обозрение. 
Никакого злокозненного 
умысла, дескать, тут нет, 
покупатель может свободно 
все увидеть... если ляжет 
на стекло витрины животом 
А не ложатся, так что же 
с ними, покупателями, поде 
лаешь!

В секции мужских швей 
ных изделий ознакомиться с 
ассортиментом куда слож­
ней. Например, чтобы обна 
ружить ящик с дешевыми 
мужскими рубашками повы­
шенного спроса, надо загля­
нуть под доски, которыми

он укрыт. Всего в этой 
секции, которой заведует X. 
Каримджанов, товаров, не 
выставленных на прилавон, 
больше чем на тридцать ты­
сяч — импортные пальто,, 
плащи, хорошие шапки. Гля­
дя на рубашки фирмы «Мер­
курий». коллега-журналист

вспоминает: в коммерческом 
магазине такие недавно про­
давались по шестьдесят руб­
лей — расхватывали. Здесь 
их цена 19 рублей. Кому и 
как достались бы сложен­
ные в подвале рубашки с1 

именем бога торговли на 
этикетке, сейчас уже с уве­
ренностью не скажешь. Но 
предположить нетрудно.

— Я  не могу этих людей 
видеть, — в сердцах сказал 
директор магазина Ц1. А. 
Аминов о работниках сек­
ции. — Вы не представляе­
те, сколько я им делал вну­
шений. Непрошибаемые

какие-то. Нарушения по 
этой секции признаю, 
как я могу не признать?

В  несколько ином свете 
обрисован директор «Подар­
ков* в объяснениях завсек- 
цией парфюмерии. Ког­
да началась проверка, 
дефицитные товары этой 
секции, слаженные в подва­
ле, стали интенсивно рас­
продавать на улице. Импорт­
ные эмаль для ногтей, тра­
вяной дезодорант, эмуль­
сию и другие товары, о ко­
торых идет речь, в общей 
сложности на 2 1  тысячу

рублей, магазин получил 17 
января. К 28 января про­
дали на четыре тысячи с не­
большим. И в рабочее время, 
всего за пятнадцать минут, 
пока не спохватились про­
веряющие, наторговали на 
шестьсот рублей. Открыть 
эту «выносную торговлю», 
утверждается в объяснени­
ях, дал команду • директор 
магазина.

— Да вы представляете, 
что было бы, если бы это 
продавать в магазине! — 
втолковывают мне торговые 
работники. — Давка. Кар­
манники будут шнырять. 
Люди покалечатся. А на 
другие товары никто ведь и 
не взглянет...

Глядя в глаза торговых

работников, добросовестно 
пытаюсь проникнуться их 
логикой, подойти непредвзя­
то. И, извините, не могу. 
Потому что именно в эти 
самые «Подарки» с безна­
дежным упорством много 
месяцев заглядывают пред­
ставительницы прекрасного 
пола, и из нашей редакции 
тоже. И горько вздыхают: 
«Говорят, лак для волос 
совсем перестал поступать». 
Вот она, женская мечта — 
«Прелесть», спущенная в 
подвал по крутым лестни­
цам.

Завтра обнаруженное 
здесь пойдет в свободную 
продажу. Я понимаю: все со­
держимое найденных флако­
нов с лаком — капля в оке­
ане дефицита. Но ведь та 
же «Прелесть» — не завоз­
ной товар, наш, узбекистан­
ский. Первые совместные 
проверки республиканского 
Комитета госбезопасности и 
Министерства внутренних 
дел показали только концы 
долгих ниточек. Очень хо­
чется. чтобы пути товаров 
к нам были пройдены, про­
верены до самых истоков. 
Права такие органам госбе­
зопасности и службам БХСС 
в их совместной работе да­
ны. И, может быть, если 
работа будет продуманной, 
последовательной. четко 
спланированной, мы действи­
тельно ощутим результаты.

Г. ФИГЛИН.

НА СНИМКАХ: часть това­

ров, которых ие было на при­

лавках «Подарков».

К У Д А  УПЛЫВАЕТ 
ЗОЛОТО?

Распространивш аяся среди горожан молва о том , что ра­
ботниками милиции задержан делец, якобы скупивш ий все 
обручальные нольца а области (мол, поатому их нет в про­
даж е), привела корреспондента У эТА Г  И. Ниэамова .  А нди­
ж анский линейный отдел внутренних дел на транспорте. Здесь 
его познакомили с видеокассетой, рассказы ваю щ ей о процессе 
задержания пассаж ира с золотыми изделиями.

. . .а  Андижанском ааропорту ш ла обычная лредрейсовая 
проверка н регистрация авиабилетов иа рейс М» «82 Андижан
— Москва У  одного из пассажиров оназалась подозрительного 
вида иоробна из-под итальяисного  стирального порош ка. Про­
верка показала, что внутри фабричной упаковии были спр я­
таны  золотые изделия на сум м у 150 ты сяч  рублей...

— В ходе следствия вы яснилось , что граж данин Н ., ранее 
судим ы й, уже в четы рнадцаты й раз посещ ает н аш у область,
— говорит начальник железнодорожной милиции иа станции 
Андиж ан майор Н. Латнбжаноа, — В Ф ерганской долине он 
скуп а» , переплачивая большие деньги , ю велирные изделия и 
вывозил их в П рибалтийские республики, а о ттуда  они пере­
правлялись за границу.

Нами установлено, что атот граж данин насколько раз про­
живал а наш их го стиницах без регистрации и даже без пас- 
портаО)

3 января 19*1 года в Ленинграда ао время произведенного 
санкционированного обыска у его компаньонки — ранее с у ­
димой граж данин С . — обнаружено и изъято  432 дорогостоящ их 
камня от золоты х ю велирных изделий, а такж е поддельные 
паспорта.

Собранные ф ан ты  свидетельствую т, что неиоторые работки 
кн Андиж анского  облпотребсоюза, получив немалое «вознаг­
раждение», способствовали лоиупие и вывозу за пределы рес­
публики золоты х изделий. Во время следствия установлена 
крупная недостача а м агазинах Избаскаисного района, хо тя 
районная милиция к  ревизоры облпотребсоюза проводили 
доиум еитальную  ревизию буквально перед атим . Однано оии 
уирыли недостачу и ф ак ты  при п р яты ван и я . золоты х изделий.

Вещ ественны е д оказательства — ювелирные изделия иа 
сум м у более полутораста ты сяч  рублей — и зъ я ты .

К НИЗАМОВ 
Корр. УаТА Г .

ОБНАРУЖЕНЫ НАРКОТИКИ
На посту «Ц ентральный» в городе Кухар е  работниками

Йорожно патрульной служ бы  ОГАИ УВД  В. Даараиоаым, Ж . 
аитовым и Ф . Теш аевым за наруш ение правил перевозни 

людей — под тентом иузоеа прямо иа груза  ехали  б чело­
век — был задержан автомобиль, принадлежащ ий Ф ерган ­
ском у обяавтотрасту . При проварке кабины грузовика под 
солнцезащ итным иозырьиом водителя М. Хамдамова обна­
руж ены  наркотические вещ ества.

На следую щ ий день иа перегоне автодороги В ухар а  — К а­
ган  работнииами этого жа подразделения У: Халмурадоаым 
и X . Ходжаеаым при незаконной пареаозиа сельхозпродук­
ции был задержан автомобиль ЗИЛ — такж е  с ферганским и 
номерами, принадлежащ ий иооперативу «Дорожник». И 
здесь а кабине водители Ш . Ш адиааа найдено наркотическое 
вещ ество на сум м у в насколько ты сяч  рублей.

По ф антам  аоэбужданы уголовные дала, ведется расследо­
вание,

И С А Ф А РО В .
Корр. У эТА Г .

Трое бессонных суток провели «теневики» и мафиози 

всех местей. Ведь Указ об обмене 10- и 100-рублевок был 

направлен в первую очередь против них. И дельцы черного 

бизнеса шли буквально на все, чтобы отвести от себя зтот 

удар. Вот что пишут нам нз Самарканда.

Раннее утро 23 января. 
К рынку подъехала гружен­
ная мешками машина. У во 
от ее остановил мужчина, 
ткрыл дверцу кабины и 

спросил седовласого старика: 
что за груй? Тот ответил: 
кишмиш. Откуда? Из Кошра- 
бада. Сколько? Девять тонн. 
Беру весь, сказал покупатель, 
беру не глядя, даю 50 ты 
сяч. И вытащил пачку новень­
ких 50-рублевых банкнот, 
хлопнув ею по ладони. Ста 
рик (жкак не отреагировал 
на новенькие купюры, был 
поглощен расчетом: как бы 
не продешевить. Получает­
ся — килограмм по пять с 
полтиной. Вроде ничего, 
однако на всякий случай за 
просил по шесть рублей. Но 
тот вытащил все десять па 
чек, выложил перед стари 
ком и сказал: все равно до­
роже не продашь. Лучше пе­
ресчитай деньги. Ударили 
по рукам...

Мне искренне жаль обма 
нутого старика. Не слышал 
он об изъятии из обращения 
крупных купюр. Был в это 
время в пути.

Кому то, к сожалению, 
далось отмыть деньги, Осо- 
енно в перный день, когда ца­

рили паника, неразбериха, у 
сберкасс толпились огромные 
очереди. Толчея возникла и 
на главпочтамте, куда броси­
лись со своими сбережения­
ми пенсионеры. Все это бы­
ло. В этой сутолоке, надо 
отдать должное, сотрудники 
У К ГБ  действовали четко и 
оперативно.

Кабинет замначальника 
Самаркандского управления 
полковника Л. Н. Стспанеи

ко», с которым я пробыл ча­
са два, напоминал штаб опе 
ратнвной работы, куда стека­
лась вся информация. И пока 
я просматривал предостав 
ленные мне бумаги с шести- 
и семизначными цифрами, 
беседовал с Леонидом Ники­
форовичем, беспрестанно раз­
давались телефонные звонки.

иять  их иезаионным путем . 
Она еы ш ла на свою знакомую 
кассира Агропромбанка, озна­
ченная сум ма была передана 
работникам вычислительного 
центра Самарнаидсиого управ­
ления Госбанка, те включили 
ее в свою ведомость на обмен 
личны х денег и сдали в банк. 
Но махинация не прошла мимо 
глаз сотруднинов У К Г Б . Дело 
передано для расследования в 
Самаркандское ГУВД .

По-всякому пытались обой­
ти закон те, кто привык 
жить не по карману. Таких 
особенно много среди торго­
вых работников и кооперато­
ров. Увидев, что перекрыты 
другие каналы отмывания 
денег, они сдавали купюры 
в качестве торговой выручки.

8  расставленны е сети кр ат , 
косрочиой операции попада­
лись  и ирупны е ры бы . Так, 
арендно-торговое предприятие 
«М араканда» сдало в Ж илсоц 
бани а качестве дневного о ста т­
ка почти полтора миллио>
И в Промстройбанк — 21.350 
рублей. Самаркандский ЦУМ 
сдал 1.250 ты сяч рублей. 
И такая  лю бопытная кар­
тина: работники павильона
№ 5 этого универмага Дильшо­
да Ганиева и Баходир К асы ­
мов 27 января были уличены в 
обсчете. Ганиева продала паль­
то , обсчитЪа клиента на 84 
рубля, Касымов на плащ е пы ­
тался  заработать 36 руб. 50 
коп.

Если бы в этот период са­
маркандцы вели своеобраз­
ную книгу рекордов Гиннес-

Обмен купюр: как это делалось

САТАНА ТАМ ПРАВИТ БАЛ

б«

Вот одно из сообщений. 
Сотрудник У К ГБ  доложил 
из тЬеста ресторанов, что 
главбух этой организации 
отказывается в отсутствие ди­
ректора давать какую-либо 
информацию. А всего-то на­
до было узнать, в каком из 
подведомственных объектов 
треста в это время проходит 
ревизия.

— От вас требуется пре­
дельная вежливость, умение 
пояснить, что вы выполняе­
те Указ Президента СССР, 
— советовал Степаненко.

Через несколько минут 
позвонил тот же сотрудник и 
сообщил: прибыл директор, 
все в порядке. Просматриваю 
короткие донесения. Делаю 
выборки наиболее интерес­
ных фактов.

Временно неработающая
граж данка С . Г ., проживающ ая 
в М убареке, 25 января взяла у 
работницы депутатского  секто ­
ра Ташиемтсиого аэропорта 
40.750 рублей крупны ми ну- 
пюрлми, пообещав эа опреде­
ленное вознаграждение обм*

Так. Ургутское горпотребоб- 
щество при средней дневной 
выручке около 70 тысяч руб­
лей 23 января сдало 239 
тысяч рублей. 24 января —
228,8 тысячи. Все крупными 
купюрами. За два дня выда­
ли разом более чем двухме­
сячный план товарооборота.

При установленном кассо­
вом остатке в размере пяти 
тысяч рублей некоторые 
торговые организации Нар- 
пайского района 23 января 
сдали: райпотребсоюз —
170.450 рублей, сельпо 
«Москва» — 208.600, рай- 
коопхозлесстройторг
148.200 рублей. Ряд торго­

вых организаций Хатырчинс- 
кого района 2 2  января полно­
стью сдали кассовые остатки, 
тем не менее райпо выложи­
ло 23 января 343.250 рублей, 
горпо— 223.500, а лесхозст- 
ройторг — 112.850 рублей 
Как это теневики забыли в 
смог?! любимой поговорке *■- 
жадность фраера губит.

са. то первой строкой непре 
менно вписали бы горпром- 
торг. Он сдал в банк круп­
ных купюр с превыше­
нием кассового остатка на 4 
миллиона 1 0 0  тысяч рублей. 
Во как! Отличились также 
хозкультторг. Сиабский рай- 
продторг, Каттакурганский 
горторг, магазины «Алмаз» и 
«Школа». Во всех этих тор­
говых точках УВД Самобл 
исполкома проводит ревизию 
финансовой деятельности.

Знакомясь с донесениями 
сотрудников У КГБ , я
невольно спросил: откуда
такие деньги?! Леонид Ники­
форович улыбнулся и отве 
тил: думаю, что со всеми
этими фактами компетент­
ные органы разберутся, о 
чем наша общественность 
будет проинформирована

В. КАРИМОВ. 
Соб. корр. «Правды Вос­
тока»
Симарканд

ЗВЕ

-— 31 января 1991 года

Ш Ш ЗШ Щ )
ТАШ КЕН ТСКО Е ВЫ С Ш ЕЕ ВОЕННО­

ТЕХН И ЧЕС КО Е УЧИ ЛИ Щ Е ВН УТРЕН Н И Х 
ВОЙСК МВД СССР

О БЪ Я ВЛ Я ЕТ  КО Н КУРС
НА ЗАМ ЕЩ ЕН И Е ВАКАНТНЫХ ДОЛЖНОСТЕЙ

ПРОФЕССОРСКО-ПРЕПОДАВАТЕЛЬСКОГО СОСТАВА
ПО СПЕЦИАЛЬНОСТЯМ 

по кафедрам:
заведующих: общенаучных и общеинженерных дис­

циплин, технической механики и строительных мате­
риалов;

доцентов: общенаучных и общеинженерных дисциплин, 
технической механики и строительных материалов;

старших преподавателей: физики и математики ( 2 ), на­
чертательной геометрии, строительной механики, теорети­
ческой механики, элементов и строительных материалов, 
основ гидравлики, водоснабжения и канализации, тепло- 
газоснабжения, экономики и финансов (мужчина), промы­
шленного и гражданского строительства (мужчина), элект­
ронно-вычислительной техники (мужчина);

преподавателей: физики и математики, металлических 
конструкций, железобетонных и каменных конструкций, 
основания и фундаменты, сопромата, финансисты-эконо­
мисты (мужчина), промышленного и гражданского строи­
тельства (мужчина), электронно-вычислительной техни 
ки (мужчина).

Срок конкурса — 4 месяца со дня опубликования 
объявления.

Обращаться: 700211, г. Ташкент, остановка «Новый 
ТашМИ». Телефоны: 46-74-01. 46-65-30. 46-84-71,
46-74-41.___________________________________________________

ИНЖЕНЕРНО-ПРОИЗВОДСТВЕННОЕ КОММЕРЧЕСКОЕ
ОБЪЕДИНЕНИЕ «АЛЬТЕРНАТИВА»

П РЕД Л АГАЕТ
ГОСУДАРСТВЕННЫМ  О РГАНИЗАЦИЯМ , КООПЕРАТИВАМ  

И ГРА Ж Д А Н А М  М АТЕРИАЛЫ И ИЗДЕЛИЯ: 
каучук синтетический АРКП; 
каучук синтетический АРКМ ;
каучук синтетический бутадион-стирольный СКС-ЭО,
СРКПН ГОСТ 23492-83;
латекс синтетический БС-50 ГОСТ 15080-77;
латекс синтетический БС-65 А;
латекс синтетический БСК-70/2;
латекс синтетический ДММА-65 ГП ГОСТ 13522-78; 
пленкообразующее вещество С П Э Ф  ТУ38. 403 78-87; 
клей строительный КЛК-1 а;
отделочный состав для фасадных покрытий «Декор» ТУ 
6-01-4-98-90;
распылитель для нанесения отделочных составов.
Оплата за безналичный или наличный расчет.
Телефон для справок в г. Ташкенте 34-21-34. 
Инженерно-производственное коммерческое объедине­

ние «Альтернатива».
Узбекское рекламное производственное предприятие

ВПО «Союзреклама».

КЛИНИКА НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОГО 
ИНСТИТУТА ЭНДОКРИНОЛОГИИ

МИНЗДРАВА УЗБЕКСКОЙ ССР

ОКАЗЫВАЕТ
ПЛАТНЫЕ УСЛУГИ НАСЕЛЕНИЮ: 

КОНСУЛЬТАЦИИ ВРАЧЕЙ И НАУЧНЫХ СОТРУД 
НИКОВ (эндокринолога, терапевта, гинеколога, невропа­
толога и физиотерапевта);

ФИЗИОТЕРАПЕВТИЧЕСКИЕ ЛЕЧЕНИЯ: массаж, иг 
лотерапия, УВЧ  и другие;

РЕН ТГЕН О ГРА Ф И Я грудной клетки, черепа, позво­
ночника, конечностей, холецистография;

ЭЛЕКТРОКАРДИОГРАММА, ФОНОКАРДИОГРАМ­
МА'

ЭЗОФАГОГАСТРОДУОДЕНОСКОПИЯ, КОЛО-
НОСКОПИЯ, РЕКТОСКОПИЯ;

КЛИНИЧЕСКИЕ И БИОХИМИЧЕСКИЕ ИС 
СЛЕДОВАНИЯ крови, мочи, желчи и желудочного сока;

ИССЛЕДОВАНИЕ ФУНКЦИИ щитовидной железы, 
печени, почек (сканирование, гепатография. ренография 
радиоиэотопными методами);

ОПРЕДЕЛЕНИЕ ГОРМОНОВ КРОВИ И МОЧИ радио 
иммунными методами и биохимическим методом.

Наш адрес: 700125, г. Ташкент, пр. М. Горького. 56, 
(троллейбусы: 9, 17. 18; автобусы: 83, 17, 71, 96; трам­
ваи: 13, 2 2 , 6 , остановка «Академгородок»).

Справки по телефону 62-24-53. __

ВНИМ АНИЮ  ПОДПИСЧИКОВ!
Изменились сроки приема подписки

НА ВСЕСОЮ ЗНЫЕ ГАЗЕТЫ И ЖУРНАЛЫ 
на 1991 г.

ПОДПИСКА ПРИНИМАЕТСЯ 
НА ВСЕСОЮ ЗНЫЕ ГАЗЕТЫ  -  ДО 5 ЧИСЛА пред­

подписного месяца. _______ _
НА ВСЕСОЮ ЗНЫЕ ЖУРНАЛЫ -  ЗА 35 ДНЕЙ до

подписного месяца.
Республиканское агентство «Союзпечать». л

ТАШКЕНТСКОЕ ВЫСШЕЕ 
ВОЕННО-ТЕХНИЧЕСКОЕ 

УЧИЛИЩЕ ВНУТРЕННИХ 
ВОЙСК МВД СССР

О БЪ Я ВЛ Я ЕТ
П РИЕМ

АБИ ТУРИ ЕН ТО В
на 1991 год

ПО СПЕЦИАЛЬНОСТЯМ: 
инженер по эксплуатации 
средств связи, инженер по 
эксплуатации и ремонту ра- 
диотелемеханических сис­
тем, финансист-экономист, 
инженер по строительству и 
эксплуатации зданий и соо­
ружений с присвоением 
воинского звания «лейте 
нант».

Срок обучения — 4 года. 
По вопросам приема обра­

щаться в военные комисса­
риаты и управления внутрен­
них дел города.

Адрес: 700211, г. Таш­
кент. ВВТУ  ВВ  МВД СССР.

ВНИМ АНИЕ! 
Высококвалифицирован­

ные специалисты могут 
качественно и в необхо­
димые для заказчика сро­
ки выполнить ремонт, 
замену и наладку аппа­
ратуры автоматики бе­
зопасности автокранов 
любого типа.

Имеются в наличии ма­
териалы и комплекты ап 
паратуры автоматики бе­
зопасности.

Для заключения дого­
вора вам необходимо 
представить заявку на 
объемы работ ио адресу: 
почтовое отделение
700000, а/я 4419,

Телефон 67-07-31, зво­
нить с 10 до 13.00, кроме 
субботы и воскресенья.

ПРАВЛЕНИЕ ТАШКЕНТСКОГО 
КОММЕРЧЕСКОГО БАНКА 

«АЗИЯ-БАНК»
СООБЩ АЕТ, 

что постановлением комис­
сии Узбекского республи 
канского банка Госбанка 
СССР от 27 декабря 1990 
года

принято решение приос­
тановить деятельность
«Азия-Банка».

Клиентам, вкладчикам, 
заемщикам и другим заин­
тересованным лицам обра 
титься в правление банка по 
всем интересующим вопро­
сам.

Коллектив РПО «Узпти­
цепром» с глубоким при­
скорбием извещает о без­
временной смерти бывше­
го ведущего экономиста 
отдела организации и оп­

латы -п>Уда 
М АИ Л Ы БА ЕВА  

Жаисылыиа 
и выражает искреннее со­
болезнование родным и 

близким покойного.

Коллектив производствен­
ного объединения «Узстрой 
деталь» скорбит по пово­
ду смерти главного меха­

ника объединения 
КАШ ТАН О ВА 

Юрия Степановича 
и выражает искреннее со 
болезновнние родным и 

близким покойного----------------------в4
Коллектив Министерства 
сельского хозяйства Уя 
бекской ССР выражает иск­
реннее соболезнование зи 
местителю секретаря пар 
тийкого комитета В В, 
Андриякнну п связи с кон 

чиной его матери 
АНДРИЯКИНОЙ 

Алансаидры Ивановны.

Коллектив и общественные 
организации Узбекского 
радио выражают глубо- 
иое соболезнование заме­
стителю главного редакто­
ра С. Л. Ошаниной по 
случаю кончины ее матери 

ЕЖОВОЙ .
Елизаветы Григорьевны.

Главный редактор Р. А. САФАРОВ.
Редакционная коллегия: В. Г. АЛТУНИН |аам. 

главного редактора), В. П. ДЕГТЯРЕВ (ответствен- ж . 
ный секретарь). Л Б. КАБИРОВ, С. Ф. СОКОЛОВА, О  
Ю С. СТЕПАНЕНКО, Г. М. ФИГЛИН, ▼
О. Ю ФИЛИМОНОВ. И. А. ХИСАМОВ,

В. В. ШАПОВАЛОВ (зам. главного редактора).

НАШ АДРЕС:
700000, Ташкент, ГСП 
ул. Л енинградская, 32, 

редакция газеты  
«Правда Востоиа».

Отделы: партийной жизни — 31-41-47; совет­
ского строительства — 11-41-64; коммунистиче­
ского воспитанна и иародиого образования — 
11-14-75; агропромышленный — 11-16-11; индуст­
риально - экономический — 11-67-$*; писем —  
11-11-20; иультуры — 11-51-90; новостей и спор­

та —  11-11-19,- прием объявлений — 1Э-11-41.

О
Собственные корреспонденты; в Андижан* —  

6 61-00; Бухара — 1-11-19; Гулистане — 2-07-16; 
Джизаиа — 1-22-72; Карши — 1-21-79; Немаигаие 
— 6-14 11; Нукус* — 1-24-11; Свмеркенд* — 
11 11-94; Ташкенте — 11-42-92; Термез* — 
2-76*92; Ургенч* — 6-10-71; Ф*рган* — 6-0170.

Ордена Трудового Красного Знамени 
типография издательства ЦК Компартии 
Узбекистана, 700083, Ташкент, 
ул. Ленинградская за.

СпосоО печати — офсетный, формат Аа, 
объем 3 п. л. Выходит пить раа н неделю.

Время подписания ■ почать по графику

21 00. номер подписан » 20,45.
Индекс 64572. •иьа.1 -4721. Ч  2 3  4 В 0 7 В 8  10 11 12


